
 

     
 

 
 
 

Gemeinde Pratteln 
 

 
   Seite   

Ergebnisse  1  

Laufende Rechnung Zusammenzug Artengliederung 2  

 Zusammenzug nach Funktionen 6  

 Detailrechnung 7  

Investitionsrechnung Zusammenzug Artengliederung 40  

 Zusammenzug nach Funktionen 42  

 Detailrechnung 43  

Beschlüsse Anträge des Gemeinderates 52  

Medienmitteilung  des Gemeinderates 55 

Erläuterungen Laufende Rechnung 56 

  

 

Voranschlag 
 

2010 
 

Überarbeitete Fassung 

2630 



 



Ergebnisse Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Laufende Rechnung 67'181'265 67'181'265 68'840'813 68'840'813 66'370'305.08 66'370'305.08 

Total Aufwand und Ertrag 67'126'072 67'181'265 68'414'126 68'840'813 66'336'434.60 66'370'305.08 

Ertragsüberschuss 55'193 426'687 33'870.48 

Investitionsrechnung 12'153'300 12'153'300 9'921'000 9'921'000 6'845'236.15 6'845'236.15 

Total Ausgaben und Einnahmen 12'153'300 1'579'860 9'921'000 1'758'070 6'845'236.15 3'923'935.05 

Zunahme der Nettoinvestitionen 10'573'440 8'162'930 2'921'301.10 

Finanzierung 10'573'440 10'573'440 8'162'930 8'162'930 4'874'032.98 4'874'032.98 

Zunahme der Nettoinvestitionen 10'573'440 8'162'930 2'921'301.10 

Ord. Abschreibungen VV 1'594'500 1'956'300 1'956'630.25 

Zus. Abschreibungen VV 700'000 1'450'000 2'883'532.25 

Ertragsüberschuss LR 55'193 426'687 33'870.48 

Finanzierungsüberschuss 1'952'731.88 

Finanzierungsfehlbetrag 8'223'747 4'329'943 

Kapitalveränderung 12'153'300 12'153'300 9'921'000 9'921'000 8'797'968.03 8'797'968.03 

Finanzierungsüberschuss 1'952'731.88 

Finanzierungsfehlbetrag 8'223'747 4'329'943 

Aktivierungen 12'153'300 9'921'000 6'845'236.15 

Passivierungen 3'874'360 5'164'370 8'764'097.55 

Zunahme des Kapitals 55'193 426'687 33'870.48 

Seite  1



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Artengliederung

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008

3 AUFWAND 67'126'072 68'414'126 66'336'434.60 

30 Personalaufwand 26'649'057 25'976'191 24'896'479.70 

300 Behörden und Kommissionen 646'552 587'864 431'354.70 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 10'307'500 10'490'610 9'866'442.55 
302 Löhne Lehrkräfte 11'068'000 10'478'000 10'417'548.84 
305 Sozialversicherungsbeiträge 4'183'255 3'658'867 3'674'125.83 
306 Dienstkleider 25'450 20'250 16'956.48 
307 Rentenleistungen 50'000 250'000 286'565.40 
308 Temporäre Arbeitskräfte 78'400 218'000 
309 Übriger Personalaufwand 289'900 272'600 203'485.90 

31 Sachaufwand 13'327'268 12'717'741 10'318'972.75 

310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 758'500 681'710 529'440.17 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 930'131 823'189 682'342.66 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 1'489'000 1'384'720 1'144'089.70 
313 Verbrauchsmaterialien 527'215 537'333 536'700.55 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 2'807'289 2'547'545 1'888'648.48 
315 Übriger Unterhalt durch Dritte 762'562 831'741 718'032.69 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 662'436 702'534 683'544.25 
317 Spesenentschädigungen 87'926 89'351 73'166.25 
318 Dienstleistungen, Honorare 5'054'124 4'912'653 3'892'030.15 
319 Übriger Sachaufwand 248'085 206'965 170'977.85 

32 Passivzinsen 651'300 1'075'000 977'655.91 

320 Laufende und kurzfr. Schulden 4'000 5'000 709.66 
321 Zinsen auf Steuern 150'000 140'000 151'234.60 
322 Mittel- und langfr. Schulden 497'300 930'000 825'711.65 

Seite  2



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Artengliederung

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008

33 Abschreibungen 3'484'500 4'632'300 5'721'521.10 

330 Finanzvermögen 295'000 251'000 255'911.30 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 1'594'500 1'956'300 1'956'630.25 
332 Zusätzliche Abschreibungen VV 700'000 1'450'000 2'883'532.25 
334 Steuerabschreibungen 895'000 975'000 625'447.30 

35 Entschädigungen an Gemeinwesen 2'712'400 3'393'062 3'146'793.00 

351 Kantone 2'419'000 3'157'500 2'918'812.75 
352 Gemeinden 293'400 235'562 227'980.25 

36 Eigene Beiträge 16'148'070 18'923'879 18'027'060.81 

361 Kantone 3'060'090 8'128'534 7'815'898.90 
362 Gemeinden 1'379'440 1'104'280 1'100'280.00 
365 Private Institutionen 2'706'590 975'971 796'606.30 
366 Private Haushalte 9'001'950 8'715'094 8'314'275.61 

38 Einlagen in Sonderfinanzierung 2'745'967 248'746 1'746'338.88 

380 Einlagen in Spezialfinanz. 308'967 131'436 274'577.38 
381 Einlagen in Fonds 2'337'000 117'310 95'336.50 
382 Einlagen in Vorfinanzierungen 100'000 1'376'425.00 

39 Interne Verrechnungen 1'407'510 1'447'207 1'501'612.45 

390 Verrechneter Personalaufwand 709'300 701'800 753'888.50 
391 Verrechneter Sachaufwand 214'200 212'200 215'003.95 
392 Verrechnete Kapitaldienste 484'010 533'207 532'720.00 

Seite  3



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Artengliederung

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008

4 ERTRAG 67'181'265 68'840'813 66'370'305.08 

40 Steuereinnahmen 33'660'000 34'942'000 32'611'185.20 

400 Einkommens-, Vermögenssteuern 25'560'000 26'655'000 24'448'617.95 
401 Ertragssteuern 6'200'000 6'087'000 6'213'773.25 
402 Kapitalsteuern 1'900'000 2'200'000 1'948'794.00 

41 Regalien und Konzessionen 144'136 183'100 152'647.00 

410 Regalien und Konzessionen 144'136 183'100 152'647.00 

42 Vermögenserträge 2'264'065 2'306'000 2'541'746.32 

421 Verzugszinsen Steuern 330'000 310'000 353'699.50 
422 Kapitalerträge des FV 30'000 80'000 98'368.79 
423 Liegenschaftserträge des FV 723'418 747'905 722'441.00 
424 Buchgewinne auf Anlagen des FV 176'774.78 
426 Kapitalerträge des VV 30'881 33'460 31'018.60 
427 Liegenschaftserträge des VV 1'149'766 1'134'635 1'115'269.40 
428 Einnahmenüberschuss der IR 44'174.25 

43 Entgelte 13'928'732 14'287'196 14'125'852.41 

430 Ersatzabgaben 550'000 550'000 447'135.90 
431 Gebühren für Amtshandlungen 365'800 447'000 380'700.69 
432 Elternbeiträge 445'000 540'000 679'706.75 
433 Schulgelder 374'800 346'500 324'549.80 
434 Gebühren, Dienstleistungen 8'706'032 8'351'665 8'290'687.27 
435 Verkäufe 5'250 5'350 16'876.45 
436 Rückerstattungen 3'161'350 3'724'681 3'492'919.75 
437 Bussen 170'500 195'500 215'597.85 
438 Eigenleistungen Investitionen 150'000 126'500 277'677.95 

44 Beiträge ohne Zweckbindung 4'737'236 8'000'000 8'049'778.00 

441 Finanzausgleich 4'737'236 8'000'000 8'049'778.00 

Seite  4



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Artengliederung

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008

45 Rückerstattungen Gemeinwesen 1'290'600 999'802 1'135'161.10 

451 Kantone 804'400 726'818 580'219.15 
452 Gemeinden 485'700 272'484 554'374.80 
453 Zweckverbände 500 500 567.15 

46 Beiträge für eigene Rechnung 7'592'486 4'202'460 3'841'441.20 

460 Bund 102'480 32'980 162'417.60 
461 Kantone 5'302'006 4'169'480 3'671'080.30 
465 Private Institutionen 2'188'000 
466 Private Haushalte 7'943.30 

48 Entnahmen aus Sonderfinanz. 2'156'500 2'473'225 2'410'881.40 

480 Entnahmen aus Spezialfinanz. 790'375 256'021.94 
481 Entnahmen aus Fonds 1'456'500 232'850 553'004.51 
482 Entnahmen aus Vorfinanzierung  700'000 1'450'000 1'601'854.95 

49 Interne Verrechnungen 1'407'510 1'447'030 1'501'612.45 

490 Verrechneter Personalaufwand 709'300 701'800 753'888.50 
491 Verrechneter Sachaufwand 214'200 213'200 215'003.95 
492 Verrechnete Kapitaldienste 484'010 532'030 532'720.00 

Seite  5



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

EINWOHNERGEMEINDE 67'126'072 67'181'265 68'414'126 68'840'813 66'336'434.60 66'370'305.08 

55'193 426'687 33'870.48 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 6'413'222 1'221'860 7'106'506 1'302'850 6'646'522.81 1'579'685.84 
5'191'362 5'803'656 5'066'836.97 

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT 2'374'219 1'259'988 2'187'217 1'277'668 2'685'544.48 1'284'695.96 
1'114'231 909'549 1'400'848.52 

2 BILDUNG 19'229'106 2'942'170 20'139'494 5'531'486 19'328'379.03 5'054'791.15 
16'286'936 14'608'008 14'273'587.88 

3 KULTUR UND FREIZEIT 4'147'936 1'837'766 3'806'336 1'711'275 4'082'543.32 2'112'258.77 
2'310'170 2'095'061 1'970'284.55 

4 GESUNDHEIT 1'630'550 663'000 1'578'471 455'000 1'901'007.90 784'061.75 
967'550 1'123'471 1'116'946.15 

5 SOZIALE WOHLFAHRT 14'631'544 3'902'380 15'547'239 4'540'789 14'688'791.01 4'034'798.85 
10'729'164 11'006'450 10'653'992.16 

6 VERKEHR 7'589'989 4'410'602 6'354'506 1'623'575 5'619'359.72 1'386'436.50 
3'179'387 4'730'931 4'232'923.22 

7 UMWELT UND RAUMPLANUNG 8'297'606 7'539'290 8'734'931 7'979'645 8'784'460.39 7'822'423.39 
758'316 755'286 962'037.00 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 206'930 132'136 158'529 168'100 134'307.55 130'827.00 
74'794 9'571 3'480.55 

9 FINANZEN UND STEUERN 2'604'970 43'272'073 2'800'897 44'250'425 2'465'518.39 42'180'325.87 
40'667'103 41'449'528 39'714'807.48 

Seite  6



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

EINWOHNERGEMEINDE 67'126'072 67'181'265 68'414'126 68'840'813 66'336'434.60 66'370'305.08 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 6'413'222 1'221'860 7'106'506 1'302'850 6'646'522.81 1'579'685.84 

01 Legislative und Exekutive 703'700 669'631 490'157.50 

011 Einwohnerrat 284'200 249'300 156'770.00 
300 Behörden und Kommissionen 147'000 119'100 72'750.15 
305 Sozialversicherungsbeiträge 7'000 3'855.75 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 40'000 40'000 20'006.60 
318 Dienstleistungen, Honorare 90'200 90'200 60'157.50 

012 Gemeinderat, Kommissionen 419'500 420'331 333'387.50 
300 Behörden und Kommissionen 303'000 314'504 259'180.45 
305 Sozialversicherungsbeiträge 47'000 35'777 37'163.30 
309 Übriger Personalaufwand 8'500 7'500 2'251.65 
317 Spesenentschädigungen 12'000 13'500 12'426.80 
318 Dienstleistungen, Honorare 30'000 33'000 11'961.60 
319 Übriger Sachaufwand 19'000 16'050 10'403.70 

02 Allgemeine Verwaltung 5'596'883 1'208'200 6'024'720 1'259'940 5'811'904.93 1'568'334.84 

020 Gemeindeverwaltung 5'596'883 1'208'200 6'024'720 1'259'940 5'811'904.93 1'568'334.84 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 2'815'500 3'081'825 2'706'711.20 
305 Sozialversicherungsbeiträge 612'925 618'083 549'640.00 
308 Temporäre Arbeitskräfte 62'400 180'000 
309 Übriger Personalaufwand 161'300 146'500 121'412.00 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 359'510 283'110 184'878.10 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 110'000 176'050 100'998.05 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 58'700 57'200 45'033.00 
313 Verbrauchsmaterial 6'200 6'200 5'027.38 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 25'700 55'400 22'062.30 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 194'332 221'036 189'081.10 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 83'716 83'330 78'344.75 
317 Spesenentschädigungen 11'500 11'500 5'190.10 

Seite  7



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

318 Dienstleistungen, Honorare 732'100 732'596 508'201.30 
319 Übriger Sachaufwand 37'950 36'290 34'252.30 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 70'050 80'600 80'623.35 
351 Entschädigungen an Kanton 255'000 255'000 180'450.00 
382 Einlage in Vorfinanzierung 1'000'000.00 
431 Gebühren für Amtshandlungen 328'000 410'000 348'373.29 
434 Gebühren, Dienstleistungen 10'000 8'000 10'107.50 
435 Verkäufe 4'000 4'100 2'928.80 
436 Rückerstattungen 75'000 59'440 141'346.95 
438 Eigenleistungen Investitionen 75'000 61'500 214'381.00 
451 Rückerstattungen von Kanton 3'900 4'600 3'653.80 
452 Rückerstattungen von Gemeinden 77'000 78'000 77'782.45 
460 Beiträge von Bund 125'000.00 
461 Beiträge von Kanton 17'000 16'500 16'984.00 
481 Entnahmen aus Fonds 8'177.05 
490 Verrechneter Personalaufwand 516'100 515'600 517'200.00 
491 Verrechneter Sachaufwand 102'200 102'200 102'400.00 

03 Leistungen für Pensionierte 50'000 253'260 3'260 289'905.40 3'340.00 

030 Leistungen für Pensionierte 50'000 253'260 3'260 289'905.40 3'340.00 
307 Rentenleistungen 50'000 250'000 286'565.40 
381 Einlagen in Fonds 3'260 3'340.00 
492 Verrechnete Kapitaldienste 3'260 3'340.00 

09 Nicht aufteilbare Aufgaben 62'639 13'660 158'895 39'650 54'554.98 8'011.00 

090 Mehrzweckgebäude / Schloss 62'639 13'660 158'895 39'650 54'554.98 8'011.00 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 12'700 12'600 13'885.35 
305 Sozialversicherungsbeiträge 1'070 1'140 1'197.45 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 250 70'000 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 13'050 13'050 8'646.95 
313 Verbrauchsmaterialien 850 1'350 444.00 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 17'900 44'200 16'328.33 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 800 800 518.75 
318 Dienstleistungen, Honorare 9'109 9'005 6'624.15 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 750 900 900.00 

Seite  8



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

381 Einlagen in Schlossfonds 6'160 5'850 6'010.00 
434 Gebühren, Dienstleistungen 2'500 2'500 2'001.00 
481 Entnahmen aus Fonds 5'000 31'300 
492 Verrechnete Kapitaldienste 6'160 5'850 6'010.00 

Seite  9



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT 2'374'219 1'259'988 2'187'217 1'277'668 2'685'544.48 1'284'695.96 

10 Rechtsaufsicht 304'600 15'000 310'430 31'700 753'682.35 28'786.70 

100 Grundbuch, Mass und Gewicht 51'500 102'800 519'311.95 1'166.30 
301 Löhen Verw.-/Betriebspersonal 19'523.15 
305 Sozialversicherungsbeiträge 1'690.45 
318 Dienstleistungen, Honorare 51'500 56'500 33'505.85 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 46'300 46'300.00 
332 Zusätzliche Abschreibungen VV 418'292.50 
461 Beiträge von Kanton 1'166.30 

101 Übrige Rechtspflege 253'100 15'000 207'630 31'700 234'370.40 27'620.40 
300 Vormundschaftsbehörde 41'000 25'000 24'886.00 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 89'500 77'500 75'409.10 
305 Sozialversicherungsbeiträge 20'400 14'930 14'492.60 
309 Übriger Personalaufwand 2'000 2'000 400.00 
317 Spesenentschädigungen 1'200 1'200 
318 Dienstleistungen, Honorare 54'000 42'000 75'009.40 
319 Übriger Sachaufwand 1'959.05 
351 Entschädigungen an Kanton 45'000 45'000 42'214.25 
410 Regalien und Konzessionen 12'000 15'000 23'180.00 
431 Gebühren für Amtshandlungen 1'000 12'000 1'800.40 
436 Rückerstattungen 2'000 4'700 2'640.00 

11 Polizei 488'480 185'400 459'326 217'400 466'876.85 241'437.85 

113 Gemeindepolizei 488'480 185'400 459'326 217'400 466'876.85 241'437.85 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 362'000 332'200 333'223.95 
305 Sozialversicherungsbeiträge 66'000 55'180 56'072.90 
306 Dienstkleider 7'500 3'000 1'487.05 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 800 800 249.60 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 7'500 18'300 23'339.50 
313 Verbrauchsmaterialien 5'100 5'100 3'831.05 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 12'250 10'650 8'018.80 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 2'640 5'256 33'995.40 

Seite  10



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

317 Spesenentschädigungen 72.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 22'690 26'340 4'086.60 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 2'000 2'500 2'500.00 
431 Gebühren für Amtshandlungen 800 590.00 
436 Rückerstattungen 12'000 14'780.00 
437 Bussen 170'000 195'000 215'367.85 
481 Entnahmen aus Fonds 4'000 
490 Verrechneter Personalaufwand 10'600 10'400 10'700.00 

14 Feuerwehr 954'899 741'188 963'033 747'768 982'500.50 691'498.10 

140 Feuerwehr 954'899 741'188 963'033 747'768 982'500.50 691'498.10 
300 Feuerwehrkommission 3'500 747.40 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 502'000 472'868 499'174.60 
305 Sozialversicherungsbeiträge 27'750 22'550 23'045.40 
309 Übriger Personalaufwand 22'000 22'000 14'064.10 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 2'000 2'000 2'155.25 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 42'371 53'000 53'129.00 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 20'600 20'600 17'350.10 
313 Verbrauchsmaterialien 46'000 46'000 52'878.50 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 4'509 5'500 1'624.75 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 41'600 41'600 46'211.95 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 181'049 218'445 218'442.00 
317 Spesenentschädigungen 2'640 2'640 240.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 30'200 21'450 23'604.90 
319 Übriger Sachaufwand 580 580 395.00 
330 Abschreibungen FV 25'000 30'000 25'637.55 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 3'100 3'800 3'800.00 
430 Feuerwehrpflichtersatzabgaben 470'000 470'000 438'435.90 
434 Gebühren, Dienstleistungen 187'000 192'000 189'148.20 
436 Rückerstattungen 1'100 5'600 4'040.00 
460 Beiträge von Bund 19'080 19'580 420.00-
461 Beiträge von Kanton 64'008 60'588 60'294.00 

15 Militär 107'090 33'000 60'780 120'400 127'485.24 152'906.05 

150 Militär 83'150 33'000 35'100 120'400 100'428.14 152'906.05 
Seite  11



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 9'000 9'600 10'337.10 
305 Sozialversicherungsbeiträge 1'700 1'650 1'870.55 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 14'500 14'500 15'854.50 
313 Verbrauchsmaterialien 550 550 5'121.99 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 49'900 1'800 52'584.95 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 3'450 2'700 8'431.15 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 1'506.40 
318 Dienstleistungen, Honorare 2'000 1'800 2'221.50 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 2'050 2'500 2'500.00 
434 Gebühren, Dienstleistungen 30'000 120'000 88'648.60 
436 Rückerstattungen 400 495.50 
460 Beiträge von Bund 3'000 37'837.60 
461 Beiträge von Kanton 13'400.00 
481 Entnahmen aus Fonds 12'524.35 

151 Schiesswesen 23'940 25'680 27'057.10 
300 Behörden und Kommissionen 1'500 3'000 3'376.95 
305 Sozialversicherungsbeiträge 300 244.65 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 122.65 
318 Dienstleistungen,  Honorare 3'000 2'100 3'032.85 
362 Beiträge an Gemeinwesen 19'440 20'280 20'280.00 

16 Zivile Sicherheit 519'150 285'400 393'648 160'400 354'999.54 170'067.26 

160 Zivilschutz 505'580 285'400 377'828 160'400 350'088.34 170'067.26 
300 Behörden und Kommissionen 2'000 61.95 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 113'000 91'848 95'819.15 
305 Sozialversicherungsbeiträge 20'600 15'580 16'595.25 
309 Übriger Personalaufwand 2'200 2'200 520.60 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 700 700 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 125'000 61'000 118'819.36 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 14'200 14'200 24'891.85 
313 Verbrauchsmaterialien 3'500 3'500 5'468.98 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 7'000 11'500 7'044.85 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 15'100 16'570 10'220.20 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 4'400 4'400 
317 Kurskosten / Spesenentsch. 34'000 34'000 34'479.35 

Seite  12



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

318 Dienstleistungen, Honorare 14'000 14'450 14'868.95 
319 Übriger Sachaufwand 2'880 2'880 1'597.85 
381 Einlagen in Schutzraumfonds 147'000 105'000 19'700.00 
430 Ersatzabgaben für Schutzräume 80'000 80'000 8'700.00 
434 Gebühren, Dienstleistungen 1'000 50.00 
435 Verkäufe 11'000.00 
436 Rückerstattungen 5'000 11'491.85 
460 Beiträge von Bund 80'400 13'400 
461 Beiträge von Kanton 25'925.80 
481 Entnahmen aus Schutzraumfonds 125'000 61'000 112'899.61 

161 Übrige zivile Sicherheit 13'570 15'820 4'911.20 
300 Behörden und Kommissionen 11'000 13'120 3'765.20 
305 Sozialversicherungsbeiträge 250 480 238.35 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 1'000 1'000 550.10 
317 Spesenentschädigungen 500 500 
318 Dienstleistungen, Honorare 820 720 357.55 

Seite  13



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2 BILDUNG 19'229'106 2'942'170 20'139'494 5'531'486 19'328'379.03 5'054'791.15 

20 Kindergarten 3'039'640 42'300 2'882'616 645'620 2'884'881.71 557'805.30 

200 Kindergarten 3'039'640 42'300 2'882'616 645'620 2'884'881.71 557'805.30 
302 Löhne KindergärtnerInnen 2'475'000 2'400'000 2'382'694.16 
305 Sozialversicherungsbeiträge 443'000 390'000 416'692.00 
309 Übriger Personalaufwand 10'700 10'700 10'723.75 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 35'390 35'000 45'172.30 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 21'300 19'200 8'534.20 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 1'700 1'700 977.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 6'800 6'800 5'154.30 
319 Übriger Sachaufwand 750 750 822.00 
352 Entschädigungen an Gemeinden 45'000 18'466 14'112.00 
436 Rückerstattungen 20'000 49'299.80 
452 Rückerstattungen von Gemeinden 22'300 4'620 4'616.00 
461 Beiträge von Kanton 641'000 503'889.50 

21 Primarschule 9'052'250 33'000 8'629'000 1'877'527 8'552'290.18 1'493'168.86 

210 Primarschule 7'000'950 33'000 6'758'640 1'447'335 6'620'629.85 1'150'568.03 
300 Behörden und Kommissionen 29'000 27'000 19'561.50 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 244'000 292'000 170'547.25 
302 Löhne Lehrkräfte 5'215'000 5'100'000 5'094'033.61 
305 Sozialversicherungsbeiträge 1'076'100 938'832 950'237.74 
309 Übriger Personalaufwand 35'500 34'500 26'194.10 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 198'000 197'000 194'287.45 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 82'610 21'112 15'863.40 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 19'400 60'775 56'736.50 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 20'040 20'040 20'034.00 
317 Spesenentschädigungen 15'500 15'125 14'606.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 14'300 13'260 10'533.45 
319 Übriger Sachaufwand 6'000 5'000 9'698.30 
352 Entschädigungen an Gemeinden 45'500 33'996 38'296.55 
436 Rückerstattungen 10'000 16'000 30'130.25 
437 Bussen 100.00 

Seite  14



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

452 Rückerstattungen von Gemeinden 23'000 22'664 25'399.90 
461 Beiträge von Kanton 1'408'671 1'094'937.88 

212 Kleinklassen Primar 2'051'300 1'870'360 430'192 1'931'660.33 342'600.83 
302 Löhne Lehrkräfte 1'720'000 1'600'000 1'600'644.44 
305 Sozialversicherungsbeiträge 331'300 270'360 331'015.89 
461 Beiträge von Kanton 430'192 342'600.83 

22 Realschule 15'000 16'000 18'436.30 4'454.30 

220 Realschule 15'000 16'000 18'436.30 4'454.30 
309 Übriger Personalaufwand 5'000 6'000 6'000.00 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 6'000 6'000 7'982.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 4'000 4'000 4'454.30 
461 Beiträge von Kanton 4'454.30 

23 Sekundarschule 77'500 1'000 77'500 80'572.25 8'249.90 

230 Sekundarschule 77'500 1'000 77'500 80'572.25 8'249.90 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 60'000 60'000 64'107.05 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 7'500 7'500 8'215.30 
318 Dienstleistungen, Honorare 10'000 10'000 8'249.90 
461 Beiträge von Kanton 1'000 8'249.90 

24 Schulliegenschaften 4'842'606 2'369'070 4'977'600 2'457'110 4'361'752.37 2'457'356.20 

240 Schulliegenschaften 4'842'606 2'369'070 4'977'600 2'457'110 4'361'752.37 2'457'356.20 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 1'239'000 1'189'900 1'170'781.70 
305 Sozialversicherungsbeiträge 225'700 197'950 165'997.55 
306 Dienstkleider 1'000 1'000 455.60 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 32'150 29'160 17'541.65 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 685'000 685'900 565'498.30 
313 Verbrauchsmaterialien 90'100 79'370 85'416.47 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 654'030 821'770 463'318.05 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 60'600 86'400 96'232.35 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 38'850 39'950 38'850.00 
317 Spesenentschädigungen 1'300 1'500 

Seite  15



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

318 Dienstleistungen, Honorare 69'900 57'000 64'905.55 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 477'550 527'700 527'904.15 
332 Zusätzliche Abschreibungen VV 100'000 100'000 
361 Beiträge an Kanton 1'167'426 1'160'000 1'164'851.00 
427 Liegenschaftserträge des VV 938'070 943'110 968'277.85 
434 Gebühren, Dienstleistungen 51'000 48'000 50'239.00 
436 Rückerstattungen 25'000 21'000 81'125.40 
461 Beiträge von Kanton 1'244'000 1'335'000 1'346'110.00 
482 Entnahmen aus Vorfinanzierung 100'000 100'000 
491 Verrechneter Sachaufwand 11'000 10'000 11'603.95 

25 Kreis-Musikschule 1'773'160 496'800 1'528'990 486'700 1'446'718.85 478'819.90 

250 Kreis-Musikschule 1'773'160 496'800 1'528'990 486'700 1'446'718.85 478'819.90 
300 Jugendmusikschul-Kommission 6'700 6'800 3'231.60 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 40'000 39'000 33'415.50 
302 Löhne Lehrkräfte 1'315'000 1'138'000 1'092'634.71 
305 Sozialversicherungsbeiträge 255'550 201'380 210'633.70 
309 Übriger Personalaufwand 12'200 12'200 8'238.95 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 5'400 5'400 4'327.45 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 13'000 16'000 442.90 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 1'000 1'000 638.20 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 800 9'500.00 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 8'800 8'800 10'025.99 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 17'760 17'760 17'766.00 
317 Spesenentschädigungen 2'000 2'000 654.40 
318 Dienstleistungen, Honorare 47'600 37'600 329.70 
319 Übriger Sachaufwand 5'950 8'550 3'344.75 
352 Entschädigungen an Gemeinden 41'400 34'500 51'535.00 
433 Schulgelder 374'800 346'500 324'549.80 
434 Gebühren, Dienstleistungen 3'000 3'000 2'100.00 
436 Rückerstattungen 17'681.45 
452 Rückerstattungen von Gemeinden 119'000 137'200 133'488.65 
461 Beiträge von Kanton 1'000.00 

26 Sonderschulen 423'950 2'022'788 64'529 1'929'659.37 54'936.69 

Seite  16



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

260 Sonderschulen 423'950 2'022'788 64'529 1'929'659.37 54'936.69 
302 Löhne Logopädinnen 343'000 240'000 247'541.92 
305 Sozialversicherungsbeiträge 64'500 40'560 35'558.80 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 2'000 2'000 1'674.20 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 4'750 4'000 3'961.65 
318 Dienstleistungen, Honorare 9'700 6'650 3'839.80 
361 Beiträge an Kanton 1'729'578 1'637'083.00 
461 Beiträge von Kanton 64'529 54'936.69 

29 Übriges Bildungswesen 5'000 5'000 54'068.00 

292 Erwachsenenbildung 5'000 5'000 3'900.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 5'000 5'000 3'900.00 

299 Übriges Bildungswesen 50'168.00 
361 Beiträge an Kanton 50'168.00 

Seite  17



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 KULTUR UND FREIZEIT 4'147'936 1'837'766 3'806'336 1'711'275 4'082'543.32 2'112'258.77 

30 Kulturförderung 249'670 1'770 244'600 600 218'866.12 1'760.80 

300 Kulturförderung 58'170 1'770 57'700 600 39'668.50 1'760.80 
300 Behörden und Kommissionen 1'000 2'000 2'000.00 
305 Sozialversicherungsbeiträge 50 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 5'000 7'000 2'481.00 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 8'000 8'000 4'975.90 
319 Übriger Sachaufwand 39'500 35'750 25'551.60 
365 Beiträge an private Institut. 4'300 4'300 4'300.00 
381 Einlagen in Fonds 370 600 360.00 
452 Rückerstattungen von Gemeinden 1'400 1'400.80 
492 Verrechnete Kapitaldienste 370 600 360.00 

301 Museum

302 Theater, Musik 58'200 55'200 48'801.35 
365 Beiträge an private Institut. 58'200 55'200 48'801.35 

303 Bibliothek 133'300 131'700 130'396.27 
300 Behörden und Kommissionen 2'800 1'200 882.15 
305 Sozialversicherungsbeiträge 55.30 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 1'400 1'200 1'331.25 
313 Verbrauchsmaterialien 200 100.77 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 1'900 1'900 1'775.40 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 37'100 37'100 37'103.15 
318 Dienstleistungen, Honorare 5'100 5'100 4'148.25 
362 Beiträge an Gemeinwesen 85'000 85'000 85'000.00 

31 Denkmalpflege / Heimatschutz 500 500 500.00 

310 Denkmalpflege / Heimatschutz 500 500 500.00 
319 Übriger Sachaufwand 500 500 500.00 

32 GGA (Spezialfinanzierung) 1'495'042 1'495'042 1'355'945 1'355'945 1'747'399.02 1'747'399.02 
Seite  18



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

320 Gemeinschaftsantennenanlage 1'495'042 1'495'042 1'355'945 1'355'945 1'747'399.02 1'747'399.02 
300 GGA-Kommission 1'000 800 876.70 
305 Sozialversicherungsbeiträge 80 56.20 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 30'000 25'000 226.30 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 6'500 5'500 3'332.75 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 20'000 20'000 16'138.20 
313 Verbrauchsmaterialien 4'000 4'000 64.05 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 400'000 320'000 298'098.20 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 18'900 16'100 5'461.55 
318 Dienstleistungen, Honorare 504'705 462'941 390'458.50 
319 Übriger Sachaufwand 1'500 1'500 
330 Abschreibungen FV 500 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 70'550 97'200 97'263.90 
332 Zusätzliche Abschreibungen VV 100'000 388'800.00 
380 Einlagen in Spezialfinanz. 79'187 45'624 86'918.72 
382 Einlagen in Vorfinanzierung 100'000 200'000.00 
390 Verrechneter Personalaufwand 130'100 130'100 130'500.00 
391 Verrechneter Sachaufwand 128'600 126'600 129'203.95 
434 Gebühren, Dienstleistungen 1'340'312 1'216'075 1'370'060.62 
452 Rückerstattungen von Gemeinden 132'000 25'000 202'468.40 
482 Entnahmen aus Vorfinanzierung 100'000 160'000.00 
492 Verrechnete Kapitaldienste 22'730 14'870 14'870.00 

Seite  19



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

33 Parkanlagen / Wanderwege 82'634 9'190 116'530 9'180 229'693.98 53'004.25 

330 Parkanlagen / Wanderwege 82'634 9'190 116'530 9'180 229'693.98 53'004.25 
300 Behörden und Kommissionen 3'024 3'000 3'024.00 
305 Sozialversicherungsbeiträge 250 300 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 10'400 10'200 8'219.20 
313 Verbrauchsmaterialien 250 250 66.53 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 65'000 38'500 16'708.65 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 3'000 3'700 2'339.85 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 20 20 20.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 500 40'480 435.75 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 19'900 19'870.00 
332 Zusätzliche Abschreibungen VV 178'830.00 
381 Einlagen in Fonds 190 180 180.00 
429 Übrige Vermögenserträge 44'174.25 
434 Gebühren, Dienstleistungen 9'000 9'000 8'650.00 
492 Verrechnete Kapitaldienste 190 180 180.00 

34 Sport 1'607'257 321'894 1'439'823 331'450 1'307'290.36 283'387.10 

340 Sport 22'148 17'395 6'118.15 
300 Behörden und Kommissionen 8'348 1'500 993.10 
301 Löhne Verw.-/Betriebspersonal 6'000 3'024.00 
305 Sozialversicherungsbeiträge 500 595 285.95 
313 Verbrauchsmaterialien 9'800 5'800 1'815.10 
319 Übriger Sachaufwand 1'500 1'500 
365 Beiträge an private Institut. 2'000 2'000 

341 Schwimmbad 791'530 213'450 575'055 218'450 532'800.85 160'092.60 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 290'000 281'000 289'895.55 
305 Sozialversicherungsbeiträge 58'000 52'400 51'972.10 
306 Dienstkleider 1'000 1'000 541.45 
309 Übriger Personalaufwand 5'500 1'500 858.00 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 1'450 3'450 1'038.50 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 47'950 4'450 2'296.60 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 141'400 47'400 43'517.30 
313 Verbrauchsmaterialien 51'250 43'750 37'926.70 

Seite  20



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

314 Baul. Unterhalt durch Dritte 128'350 57'675 35'290.95 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 14'700 15'950 7'932.75 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 500 500 
318 Dienstleistungen, Honorare 10'200 15'200 10'770.95 
319 Übriger Sachaufwand 580 580 560.00 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 40'650 50'200 50'200.00 
427 Liegenschaftserträge des VV 21'850 21'850 22'186.00 
434 Gebühren, Dienstleistungen 187'500 187'500 133'547.00 
436 Rückerstattungen 4'100 9'100 4'359.60 

344 Leichtathletik-/ Fussballanl. 175'579 18'444 210'470 23'000 171'605.35 23'269.50 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 14'450 13'350 2'161.30 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 30'500 25'020 19'335.25 
313 Verbrauchsmaterialien 25'500 27'500 19'022.40 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 36'800 74'300 60'592.90 
315 Übr. Unterhalt durch Ditte 1'000 500 370.60 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 54'179 54'200 54'178.55 
318 Dienstleistungen, Honorare 2'200 2'100 2'444.35 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 10'950 13'500 13'500.00 
427 Liegenschaftserträge des VV 12'444 12'500 12'444.00 
434 Gebühren, Dienstleistungen 1'000 5'000 4'718.50 
436 Rückerstattungen 5'000 5'500 6'107.00 

349 Übrige Sportanlagen (KSZ+DT) 618'000 90'000 636'903 90'000 596'766.01 100'025.00 
300 Behörden und Kommissionen 3'900 3'000 2'345.85 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 171'000 194'700 163'698.05 
305 Sozialversicherungsbeiträge 31'200 34'931 28'121.85 
306 Dienstkleider 500 500 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 1'250 1'250 253.85 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 41'200 40'952 116'056.60 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 131'000 132'000 84'641.30 
313 Verbrauchsmaterialien 22'500 22'000 17'411.46 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 91'600 54'800 38'483.40 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 7'300 13'300 15'149.90 
318 Dienstleistungen, Honorare 20'000 20'270 11'403.75 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 96'550 119'200 119'200.00 
434 Gebühren, Dienstleistungen 90'000 90'000 99'963.10 

Seite  21



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

436 Rückerstattungen 61.90 

35 Übrige Freizeitgestaltung 712'833 9'870 648'938 14'100 578'793.84 26'707.60 

350 Jugendhaus 373'350 380'056 8'200 322'289.34 23'665.00 
300 Betriebskommission Jugendhaus 4'500 4'500 1'096.40 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 272'000 275'900 231'687.75 
305 Sozialversicherungsbeiträge 49'600 45'956 38'177.60 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 1'000 1'000 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 1'000 2'750 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 9'200 8'400 6'977.05 
313 Verbrauchsmaterialien 3'000 3'000 378.14 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 4'950 4'950 22'442.50 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 1'000 800 474.45 
318 Dienstleistungen, Honorare 10'900 16'300 7'105.15 
319 Übriger Sachaufwand 15'000 15'000 12'450.30 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 1'200 1'500 1'500.00 
436 Rückerstattungen 3'200 3'900.00 
481 Entnahmen aus Fonds 5'000 19'765.00 

359 Übrige Freizeitgestaltung 339'483 9'870 268'882 5'900 256'504.50 3'042.60 
300 Behörden und Kommissionen 1'800 7'000 846.00 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 162'000 134'800 137'404.40 
305 Sozialversicherungsbeiträge 29'550 22'519 22'583.20 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 27'400 1'300 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 7'750 7'750 6'746.50 
313 Verbrauchsmaterialien 9'000 8'000 4'907.75 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 31'500 20'000 11'288.10 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 18'513 18'513 18'509.55 
318 Dienstleistungen, Honorare 1'100 1'000 879.00 
319 Übriger Sachaufwand 15'000 15'000 18'110.00 
362 Beiträge an Gemeinwesen 15'000 15'000 15'000.00 
365 Beiträge an private Institut. 19'500 18'000 19'500.00 
381 Einlagen in Fonds 1'370 730.00 
434 Gebühren, Dienstleistungen 1'500 1'500 1'912.60 
436 Rückerstattungen 2'400 400.00 
481 Entnahmen aus Fonds 7'000 2'000 

Seite  22



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

492 Verrechnete Kapitaldienste 1'370 730.00 

Seite  23



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 GESUNDHEIT 1'630'550 663'000 1'578'471 455'000 1'901'007.90 784'061.75 

41 Pflegeheime 12'300 8'000 11'650 5'457.45- 8'987.40 

410 Pflegeheime 12'300 8'000 11'650 5'457.45- 8'987.40 
300 Behörden und Kommissionen 2'300 1'500 789.60 
305 Sozialversicherungsbeiträge 150 57.35 
365 Beiträge an private Instiut. 10'000 10'000 6'304.40-
436 Rückerstattungen 8'987.40 
465 Beiträge an private Institut. 8'000 

44 Ambulante Krankenpflege 1'045'530 110'000 1'043'601 1'038'671.20 108'700.00 

440 Ambulante Krankenpflege 1'045'530 110'000 1'043'601 1'038'671.20 108'700.00 
305 Sozialversicherungsbeiträge 60 
319 Übriger Sachaufwand 200 200 200.00 
364 Beiträge an Gemischtw. Untern. 980'000 980'000 980'000.00 
365 Beiträge an private Institut. 56'880 54'891 51'646.20 
366 Beiträge an private Haushalte 8'450 8'450 6'825.00 
452 Rückerstattungen von Gemeinden 110'000 108'700.00 

45 Krankheitsbekämpfung 2'000 2'000 2'000.00 

450 Alkohol- und Drogenmissbrauch

459 Übrige Krankheiten 2'000 2'000 2'000.00 
365 Beiträge an private Institut. 2'000 2'000 2'000.00 

46 Schulgesundheitsdienst 569'600 545'000 520'100 455'000 864'774.15 666'374.35 

460 Schulärztliche Pflege 9'500 9'500 6'382.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 9'500 9'500 6'382.00 

Seite  24



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

461 Kinder- und Jugendzahnpflege 560'100 545'000 510'600 455'000 858'392.15 666'374.35 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 50'300 41'068.95 
305 Sozialversicherungsbeiträge 9'200 12'952.70 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 600 600 599.95 
318 Dienstleistungen, Honorare 500'000 510'000 803'770.55 
432 Elternbeiträge 370'000 390'000 533'714.95 
461 Beiträge von Kanton 175'000 65'000 132'659.40 

49 Übriges Gesundheitswesen 1'120 1'120 1'020.00 

490 Übriges Gesundheitswesen 1'120 1'120 1'020.00 
319 Übriger Sachaufwand 1'120 1'120 1'020.00 

Seite  25



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5 SOZIALE WOHLFAHRT 14'631'544 3'902'380 15'547'239 4'540'789 14'688'791.01 4'034'798.85 

52 Krankenversicherung

520 Krankenversicherung

53 Sonstige Sozialversicherungen 1'891'764 3'411'756 3'267'500.00 

530 Ergänzungsleistungen AHV, IV 1'891'764 3'411'756 3'267'500.00 
361 Beiträge an Kanton 1'891'764 3'411'756 3'267'500.00 

54 Jugend 1'120'250 127'000 907'741 177'000 989'377.20 188'597.15 

540 Jugend 1'120'250 127'000 907'741 177'000 989'377.20 188'597.15 
300 Behörden und Kommissionen 3'600 3'000 3'023.05 
301 Löhne Tagesheim 292'000 475'000 544'482.10 
305 Sozialversicherungsbeiträge 77'800 79'391 83'015.95 
308 Temporäre Arbeitskräfte 16'000 38'000 
309 Übriger Personalaufwand 5'300 2'200.00 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 1'500 3'000 4'538.50 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 5'600 11'100 8'652.95 
313 Verbrauchsmaterialien 22'000 44'000 39'606.45 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 2'400 13'800 22'603.30 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 38'350 1'500 2'303.40 
317 Spesenentschädigungen 400 800 393.55 
318 Dienstleistungen, Honorare 55'150 69'000 35'682.50 
319 Übriger Sachaufwand 950 950 1'687.70 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 9'400 9'400.00 
332 Zusätzliche Abschreibungen VV 84'600.00 
365 Beiträge an private Institut. 604'500 153'500 147'187.75 
427 Liegenschaftserträge des VV 25'000 
432 Elternbeiträge 75'000 150'000 145'991.80 
436 Rückerstattungen 27'000 27'000 42'605.35 

Seite  26



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

55 Invalidität 6'880 5'850 7'850.00 

550 Invalidität 6'880 5'850 7'850.00 
365 Beiträge an private Institut. 6'880 5'850 7'850.00 

56 Sozialer Wohnungsbau 80'000 65'064 30'000 71'643.10 22'653.50 

560 Mietzinszuschüsse/ Wohnungsbau 80'000 65'064 30'000 71'643.10 22'653.50 
366 Beiträge an private Haushalte 80'000 65'064 71'643.10 
436 Rückerstattungen 30'000 22'653.50 

57 Alter 22'850 22'150 7'650.00 

570 Alter 22'850 22'150 7'650.00 
300 Behörden und Kommissionen 4'000 5'500 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 4'000 
318 Dienstleistungen, Honorare 12'000 5'000 
365 Beiträge an private Institut. 6'850 7'650 7'650.00 

58 Sozialhilfe 11'504'700 3'775'380 11'129'578 4'333'789 10'344'170.71 3'823'548.20 

581 Sozialhilfe 10'059'860 3'035'380 9'654'128 3'503'789 9'331'714.86 3'050'229.85 
300 Sozialhilfebehörde 43'000 41'140 24'878.10 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 1'086'000 1'012'400 1'001'509.40 
305 Sozialversicherungsbeiträge 215'350 170'723 180'553.55 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 879.40 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 12'015 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 14'630 16'460 9'696.35 
317 Spesenentschädigungen 5'000 4'500 4'717.05 
318 Dienstleistungen, Honorare 137'500 139'000 115'704.20 
366 Beiträge an private Haushalte 8'556'500 8'255'500 7'938'933.61 
381 Einlagen in Fonds 1'880 2'390 54'843.20 
434 Andere Benützungsgeb.,Dienstl. 20'000 20'000 4'771.00 
436 Rückerstattungen 2'810'000 3'356'181 2'790'992.00 
451 Rückerstattungen von Kanton 200'000 121'718 223'977.35 
481 Entnahmen aus Fonds 3'500 3'500 28'139.50 
492 Verrechnete Kapitaldienste 1'880 2'390 2'350.00 

Seite  27



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

585 Asylwesen 923'000 600'000 1'004'580 711'000 757'157.70 717'371.65 
318 Dienstleistungen, Honorare 27'000 47'000 5'415.80 
362 Beiträge an Gemeinwesen 1'000 4'000 
365 Beiträge an private Institut. 600'000 630'000 486'942.75 
366 Beiträge an private Haushalte 295'000 323'580 254'655.85 
381 Einlagen in Fonds 10'143.30 
451 Rückerstattungen von Kanton 600'000 600'000 352'588.00 
466 Beiträge von Privaten 7'943.30 
481 Entnahmen aus Fonds 111'000 356'840.35 

586 Eingliederung Unterstützungsb. 425'450 140'000 381'630 119'000 185'734.10 55'946.70 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 51'300 51'000 47'229.90 
305 Sozialversicherungsbeiträge 9'350 8'590 2'247.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 364'800 322'040 136'257.20 
461 Beiträge von Kanton 140'000 119'000 55'946.70 

589 Übrige Sozialhilfe 96'390 89'240 69'564.05 
319 Übriger Sachaufwand 8'210 3'360 4'010.00 
365 Beiträge an private Institut. 26'180 23'380 23'336.00 
366 Beiträge an private Haushalte 62'000 62'500 42'218.05 

59 Unterstützungsleistungen 5'100 5'100 600.00 

590 Unterstützungen im Inland 5'100 5'100 600.00 
319 Übriger Sachaufwand 100 100 100.00 
365 Beiträge an private Institut. 5'000 5'000 500.00 

Seite  28



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

6 VERKEHR 7'589'989 4'410'602 6'354'506 1'623'575 5'619'359.72 1'386'436.50 

62 Gemeindestrassen 7'447'359 4'339'252 3'754'763 881'775 3'522'287.52 996'096.55 

620 Gemeindestrassen/ Werkhof 7'447'359 4'339'252 3'754'763 881'775 3'522'287.52 996'096.55 
300 Behörden und Kommissionen 500 500 70.50 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 1'805'000 1'705'700 1'608'937.05 
305 Sozialversicherungsbeiträge 361'050 298'230 304'374.10 
306 Dienstkleider 10'000 8'700 9'555.57 
309 Übriger Personalaufwand 15'500 14'200 9'072.75 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 71'550 71'400 85'829.90 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 114'700 106'700 112'331.80 
313 Verbrauchsmaterialien 106'790 102'623 115'483.50 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 561'100 476'250 383'162.85 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 215'250 208'300 191'611.70 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 88'619 88'170 87'959.45 
317 Spesenentschädigungen 500 500 387.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 344'900 305'890 214'209.50 
319 Übriger Sachaufwand 2'300 7'300 2'610.40 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 248'600 349'300 349'330.45 
365 Beiträge an private Institut. 1'300'000 
381 Einlagen in Fonds 2'180'000 
390 Verrechneter Personalaufwand 20'000 10'000 46'361.00 
391 Verrechneter Sachaufwand 1'000 1'000 1'000.00 
427 Liegenschaftserträge des VV 140'902 145'675 105'862.05 
431 Gebühren für Amtshandlungen 26'000 25'000 29'937.00 
434 Gebühren, Dienstleistungen 376'000 387'000 415'762.10 
435 Verkäufe 1'250 1'250 1'947.65 
436 Rückerstattungen 40'500 38'000 148'301.60 
465 Beiträge private Institutionen 2'180'000 
481 Entnahmen aus Parkplatzfonds 1'312'000 19'050 14'658.65 
490 Verrechneter Personalaufwand 162'600 165'800 179'627.50 
491 Verrechneter Sachaufwand 100'000 100'000 100'000.00 

65 Regionalverkehr 83'200 1'800 2'559'713 701'800 2'076'672.85 363'674.95 
Seite  29



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

651 Regionalverkehr 83'200 1'800 2'559'713 701'800 2'076'672.85 363'674.95 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 65'000 16'000 40.85 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 200 180.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 15'550 12'713 14'109.85 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 2'450 4'900 4'927.50 
332 Zusätzliche Abschreibungen VV 700'000 361'854.95 
361 Beiträge an Kanton 1'826'100 1'695'559.70 
434 Gebühren, Dienstleistungen 1'800 1'800 1'820.00 
482 Entnahmen aus Vorfinanzierung 700'000 361'854.95 

69 Übriger Verkehr 59'430 69'550 40'030 40'000 20'399.35 26'665.00 

690 Übriger Verkehr 59'430 69'550 40'030 40'000 20'399.35 26'665.00 
300 Verkehrsplanungskommission 500 500 359.55 
305 Sozialversicherungsbeiträge 50 19.40 
319 Übriger Sachaufwand 58'930 39'480 20'020.40 
436 Rückerstattungen 69'550 40'000 26'665.00 

Seite  30



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7 UMWELT UND RAUMPLANUNG 8'297'606 7'539'290 8'734'931 7'979'645 8'784'460.39 7'822'423.39 

70 Wasser (Spezialfinanzierung) 2'491'050 2'491'050 2'362'065 2'362'065 2'154'570.26 2'154'570.26 

700 Wasserversorgung 2'491'050 2'491'050 2'362'065 2'362'065 2'154'570.26 2'154'570.26 
300 Behörden und Kommissionen 500 500 119.85 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 453'000 450'240 383'079.25 
305 Sozialversicherungsbeiträge 90'650 83'315 74'615.00 
306 Dienstkleider 2'500 2'500 2'320.65 
309 Übriger Personalaufwand 4'500 5'000 1'550.00 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 4'000 4'000 809.05 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 50'500 7'000 42'303.95 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 150'000 150'000 112'933.40 
313 Verbrauchsmaterialien 99'000 109'500 122'064.11 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 254'000 161'000 225'194.80 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 25'000 43'000 17'557.45 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 91'300 91'300 60'896.70 
318 Dienstleistungen, Honorare 167'050 193'900 77'618.10 
319 Übriger Sachaufwand 8'020 7'850 6'130.75 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 480'250 553'400 553'399.70 
351 Entschädigungen an Kanton 69'000 57'500 57'500.05 
352 Entschädigungen an Gemeinwesen 79'000 67'000 40'817.45 
380 Einlagen in Spezialfinanz. 96'240 
390 Verrechneter Personalaufwand 189'900 189'900 190'400.00 
391 Verrechneter Sachaufwand 48'100 48'100 48'200.00 
392 Verrechnete Kapitaldienste 128'540 137'060 137'060.00 
427 Liegenschaftserträge des VV 11'500 11'500 6'499.50 
434 Gebühren, Dienstleistungen 2'384'950 2'087'450 2'027'314.05 
436 Rückerstattungen 2'600 5'140 7'106.70 
438 Eigenleistungen Investitionen 75'000 65'000 63'296.95 
461 Beiträge von Kanton 16'000 16'000 
480 Entnahmen aus Spezialfinanz. 175'975 49'353.06 
491 Verrechneter Sachaufwand 1'000 1'000 1'000.00 

Seite  31



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

71 Abwasser (Spezialfinanzierung) 3'518'790 3'518'790 4'101'940 4'101'940 4'323'997.13 4'323'997.13 

710 Abwasserbeseitigung 3'518'790 3'518'790 4'101'940 4'101'940 4'323'997.13 4'323'997.13 
300 Behörden und Kommissionen 500 500 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 88'000 85'000 83'944.70 
305 Sozialversicherungsbeiträge 17'650 16'890 17'361.80 
306 Dienstkleider 750 750 114.26 
309 Übriger Personalaufwand 5'000 3'000 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 1'000 1'000 526.05 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 3'000 3'000 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 22'500 21'900 17'670.00 
313 Verbrauchsmaterialien 3'800 3'800 1'905.37 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 214'500 214'500 109'447.30 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 5'000 5'000 820.10 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 15'000 15'000 10'000.00 
317 Spesenentschädigungen 300 500 
318 Dienstleistungen, Honorare 169'500 179'000 133'791.30 
319 Übriger Sachaufwand 1'500 1'500 10'229.10 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 53'600 2'000 2'011.20 
332 Zusätzliche Abschreibungen VV 600'000 550'000 1'080'000.00 
351 Entschädigungen an Kanton 2'050'000 2'800'000 2'638'648.45 
380 Einlagen in Spezialfinanz. 68'490 
390 Verrechneter Personalaufwand 162'200 162'100 180'927.50 
391 Verrechneter Sachaufwand 36'500 36'500 36'600.00 
434 Gebühren, Dienstleistungen 2'579'500 2'554'500 2'622'841.50 
451 Rückerstattungen von Kanton 500 500 
452 Rückerstattungen von Gemeinden 1'000 5'000 518.60 
453 Rückerstattungen Zweckverbände 500 500 567.15 
480 Entnahmen aus Spezialfinanz. 614'400 206'668.88 
482 Entnahmen aus Vorfinanzierung 600'000 550'000 1'080'000.00 
490 Verrechneter Personalaufwand 20'000 10'000 46'361.00 
492 Verrechnete Kapitaldienste 317'290 367'040 367'040.00 

Seite  32



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

72 Abfall (Spezialfinanzierung) 1'383'750 1'383'750 1'319'060 1'319'060 1'213'306.35 1'213'306.35 

720 Abfallbeseitigung 1'383'750 1'383'750 1'319'060 1'319'060 1'213'306.35 1'213'306.35 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 75'000 75'000 72'921.37 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 150'000 96'000 3'600.00 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 5'000 5'500 221.10 
318 Dienstleistungen, Honorare 930'000 899'548 791'905.22 
330 Abschreibungen FV 500 
380 Einlagen in Spezialfinanz. 65'050 85'812 187'658.66 
390 Verrechneter Personalaufwand 158'700 156'700 157'000.00 
431 Gebühren für Amtshandlungen 10'000 
434 Gebühren, Dienstleistungen 1'305'800 1'243'090 1'145'127.55 
436 Rückerstattungen 62'500 75'220 67'428.80 
492 Verrechnete Kapitaldienste 5'450 750 750.00 

73 Abfallbewirtschaftung 9'500 1'500 65'000 52'500 12'122.00 130.00 

730 Abfallbewirtschaftung 9'500 1'500 65'000 52'500 12'122.00 130.00 
318 Dienstleistungen, Honorare 9'500 65'000 12'122.00 
434 Gebühren, Dienstleistungen 52'000 
436 Rückerstattungen 1'000 
437 Bussen 500 500 130.00 

74 Friedhof und Bestattung 478'555 56'800 538'470 58'080 513'452.63 48'315.00 

740 Friedhof und Bestattung 478'555 56'800 538'470 58'080 513'452.63 48'315.00 
300 Friedhofkommission 700 700 493.50 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 156'000 210'650 194'828.95 
305 Sozialversicherungsbeiträge 31'250 38'250 38'722.70 
306 Dienstkleider 2'200 2'800 2'481.90 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 8'100 26'600 13'077.40 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 28'800 28'800 19'972.00 
313 Verbrauchsmaterialien 8'625 10'740 5'188.53 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 46'600 18'600 50'641.65 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 26'100 26'100 15'122.75 
318 Dienstleistungen, Honorare 135'950 133'000 130'693.25 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 34'200 42'200 42'200.00 

Seite  33



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

381 Einlagen in Fonds 30 30 30.00 
434 Gebühren, Dienstleistungen 56'770 56'250 43'505.00 
435 Verkäufe 1'000.00 
436 Rückerstattungen 1'800 3'780.00 
492 Verrechnete Kapitaldienste 30 30 30.00 
75 Gewässerverbauungen 14'500 14'000 1'710.60 

750 Gewässerverbauungen 14'500 14'000 1'710.60 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 10'500 9'500 1'710.60 
318 Dienstleistungen, Honorare 4'000 4'500 

77 Naturschutz 123'720 13'000 174'050 13'000 47'473.95 8'525.00 

770 Naturschutz 123'720 13'000 174'050 13'000 47'473.95 8'525.00 
300 Naturschutzkommission 2'500 2'500 1'071.60 
305 Sozialversicherungsbeiträge 150 66.45 
318 Dienstleistungen, Honorare 119'200 169'800 44'515.90 
319 Übriger Sachaufwand 420 100 320.00 
365 Beiträge an private Institut. 1'600 1'500 1'500.00 
461 Beiträge von Kanton 13'000 13'000 8'525.00 

78 Übriger Umweltschutz 108'610 74'400 99'235 73'000 78'894.32 73'579.65 

780 Übriger Umweltschutz 43'460 6'000 29'485 7'000 15'684.07 5'179.70 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 4'200 4'000 3'824.45 
305 Sozialversicherungsbeiträge 760 685 688.90 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 1'500 1'500 1'141.35 
313 Verbrauchsmaterialien 700 219.87 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 3'500 3'500 2'909.90 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 7'500 1'000 956.20 
318 Dienstleistungen, Honorare 26'000 17'800 5'643.40 
319 Übriger Sachaufwand 300 300.00 
436 Rückerstattungen 6'000 7'000 5'179.70 

785 Hundehaltung 65'150 68'400 69'750 66'000 63'210.25 68'399.95 
311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 7'050 7'050 1'858.80 
313 Verbrauchsmaterialien 9'400 9'400 12'351.45 

Seite  34



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

365 Beiträge an private Institut. 300 300 300.00 
390 Verrechneter Personalaufwand 48'400 53'000 48'700.00 
434 Gebühren, Dienstleistungen 68'400 66'000 68'399.95 

79 Raumplanung 169'131 61'111 438'933.15 

790 Raumplanung 169'131 61'111 438'933.15 
300 Behörden und Kommissionen 12'500 923.55 
305 Sozialversicherungsbeiträge 400 9.10 
310 Büro-, Schulmat., Drucksachen 1'000 1'000 34.70 
317 Spesenentschädigungen 1'086 1'086 
318 Dienstleistungen, Honorare 152'500 27'500 35'706.35 
319 Übriger Sachaufwand 2'045 1'825 1'804.65 
331 Ordentliche Abschreibungen VV 29'300 29'300.00 
332 Zusätzliche Abschreibungen VV 371'154.80 

Seite  35



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8 VOLKSWIRTSCHAFT 206'930 132'136 158'529 168'100 134'307.55 130'827.00 

80 Landwirtschaft 31'230 39'129 12'530.15 1'360.00 

800 Landwirtschaft 31'230 39'129 12'530.15 1'360.00 
300 Behörden und Kommissionen 4'880 
301 Löhne Verw.-/ Betriebspersonal 4'879 3'000.00 
305 Sozialversicherungsbeiträge 250 400 1'947.30 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 5'000 5'500 
318 Dienstleistungen, Honorare 18'500 25'000 4'236.80 
352 Entschädigungen an Gemeinwesen 2'600 3'350 3'346.05 
436 Rückerstattungen 1'360.00 

81 Forstwirtschaft 89'500 83'000 77'290.80 

810 Forstwirtschaft 89'500 83'000 77'290.80 
318 Dienstleistungen, Honorare 14'500 8'000 2'290.80 
352 Entschädigungen an Gemeinwesen 75'000 75'000 75'000.00 

82 Jagd / Fischerei 5'800 4'136 4'350 5'100 5'610.40 4'136.00 

820 Jagd / Fischerei 5'800 4'136 4'350 5'100 5'610.40 4'136.00 
352 Entschädigungen an Gemeinwesen 4'900 3'250 4'873.20 
361 Beiträge an Kanton 900 1'100 737.20 
410 Regalien und Konzessionen 4'136 5'100 4'136.00 

83 Tourismus 1'100 1'100 1'100.00 

830 Tourismus 1'100 1'100 1'100.00 
319 Übriger Sachaufwand 500 500 500.00 
365 Beiträge an private Institut. 600 600 600.00 

84 Industrie, Gewerbe, Handel 1'800 1'800 796.65 

840 Industrie, Gewerbe, Handel 1'800 1'800 796.65 
365 Beiträge an private Institut. 1'800 1'800 796.65 

Seite  36



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

86 Energie 77'500 128'000 29'150 163'000 36'979.55 125'331.00 

860 Elektrizität 68'000 63'000 64'773.00 
410 Regalien und Konzessionen 68'000 63'000 64'773.00 

861 Gas 60'000 100'000 60'558.00 
410 Regalien und Konzessionen 60'000 100'000 60'558.00 

869 Übrige Energie 77'500 29'150 36'979.55 
314 Baul. Unterhalt durch Dritte 22'900 27'100 5'290.55 
318 Dienstleistungen, Honorare 37'600 29'689.00 
319 Übriger Sachaufwand 17'000 2'050 2'000.00 

Seite  37



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9 FINANZEN UND STEUERN 2'604'970 43'272'073 2'800'897 44'250'425 2'465'518.39 42'180'325.87 

90 Steuern 895'000 33'660'000 975'000 34'942'000 625'447.30 32'611'185.20 

900 Ordentliche Steuern nat. Pers. 23'560'000 24'750'000 20'816'818.00 
400 Einkommens-/ Vermögenssteuern 23'560'000 24'750'000 20'816'818.00 

901 Ordentliche Steuern Vorjahre 100'000 5'000 1'762'981.50 
400 Einkommens-/ Vermögenssteuern 100'000 5'000 1'762'981.50 

902 Quellensteuer 1'900'000 1'900'000 1'868'818.45 
400 Einkommens-/ Vermögenssteuern 1'900'000 1'900'000 1'868'818.45 

903 Steuerabschreibungen nat. Pers 850'000 930'000 609'438.85 
334 Steuerabschreibungen/ -erlasse 850'000 930'000 609'438.85 

904 Ordentliche Steuern jur. Pers. 8'100'000 8'287'000 8'129'774.20 
401 Ertragssteuern 6'200'000 6'087'000 5'656'492.50 
402 Kapitalsteuern 1'900'000 2'200'000 2'473'281.70 

905 Ordentliche Steuern Vorjahre 32'793.05 
401 Ertragssteuern 557'280.75 
402 Kapitalsteuern 524'487.70-

906 Steuerabschreibungen jur. Pers 45'000 45'000 16'008.45 
334 Steurabschreibungen/ -erlasse 45'000 45'000 16'008.45 

92 Finanzausgleich 279'000 8'369'234 8'000'000 8'049'778.00 

921 Finanzausgleich 279'000 8'369'234 8'000'000 8'049'778.00 
362 Beiträge an Gemeinwesen 279'000 
441 Finanzausgleich 4'737'236 8'000'000 8'049'778.00 
461 Beiträge von Kanton 3'631'998 

Seite  38



Laufende Rechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

94 Vermögens-/ Schuldenverwaltung 1'430'970 1'242'839 1'825'897 1'308'425 1'840'071.09 1'519'362.67 

940 Kapital-/ Zinsendienst allg. 1'056'870 189'421 1'380'547 250'520 1'482'624.44 266'797.17 
318 Dienstleistungen, Honorare 30'000 29'000 29'869.38 
319 Übriger Sachaufwand 100 400 400.00 
320 Laufende und kurzfr. Schulden 4'000 5'000 709.66 
322 Mittel- und langfr. Schulden 497'300 930'000 825'711.65 
330 Abschreibungen FV 170'000 20'000 230'273.75 
392 Verrechnete Kapitaldienste 355'470 396'147 395'660.00 
422 Kapitalerträge des FV 30'000 80'000 98'368.79 
424 Buchgewinne auf Anlagen des FV 349.78 
426 Kapitalerträge des VV 30'881 33'460 31'018.60 
492 Verrechnete Kapitaldienste 128'540 137'060 137'060.00 

941 Zinsendienst Steuern 150'000 330'000 140'000 310'000 151'234.60 353'699.50 
321 Zinsen auf Steuern 150'000 140'000 151'234.60 
421 Verzugszinsen Steuern 330'000 310'000 353'699.50 

942 Liegenschaften des FV 224'100 723'418 305'350 747'905 206'212.05 898'866.00 
312 Wasser, Energie, Heizmaterial 7'200 6'300 6'569.25 
314 Baul. Unterhalt duch Dritte 103'750 91'400 32'156.10 
315 Übr. Unterhalt durch Dritte 800 500 507.10 
316 Mieten, Pachten, Benützungsk. 550 550 782.40 
318 Dienstleistungen, Honorare 11'800 6'600 10'227.80-
330 Abschreibungen FV 100'000 200'000 
382 Einlagen in Vorfinanzierungen 176'425.00 
423 Liegenschaftserträge des FV 723'418 747'905 722'441.00 
424 Buchgewinne auf Anlagen des FV 176'425.00 

Seite  39



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Artengliederung

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008

5 AUSGABEN 12'153'300 11'679'070 10'067'457.25 

50 Sachgüter 11'648'300 9'342'000 6'025'663.85 
501 Tiefbauten 7'145'000 7'477'000 5'050'160.60 
503 Hochbauten 3'745'000 1'220'000 691'165.90 
506 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 758'300 645'000 284'337.35 

58 Übr. zu aktivierende Ausgaben 505'000 579'000 169'047.30 
581 Planwerke 505'000 579'000 169'047.30 

59 Passivierungen 1'758'070 3'872'746.10 
590 Passivierte Einnahmen 1'758'070 3'222'221.10 
595 Übertrag Abgänge von Liegenschaften des Finanzvermögens 650'525.00 

Seite  40



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Artengliederung

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008

6 EINNAHMEN 1'579'860 11'679'070 10'067'457.25 

60 Abgang von Sachgütern 661'713.95 
600 Grundstücke 650'525.00 
601 Tiefbauten 11'188.95 

61 Nutzungsabgaben und Vorteilsentgelte 800'000 1'550'000 3'190'042.30 
610 Anschlussbeiträge 800'000 1'550'000 1'072'443.30 
611 Erschliessungsbeiträge 2'117'599.00 

62 Rückzahlung von Darlehen und Beteiligungen 8'070 8'461.40 
625 Private Institutionen 8'070 8'461.40 

66 Beiträge für eigene Rechnung 779'860 200'000 63'717.40 
661 Kanton 629'860 44'000 17'841.50 
664 Gemischtwirtsch. Unternehmen 150'000 150'000 
665 Private Institutionen 6'000 45'875.90 

69 Aktivierungen 9'921'000 6'143'522.20 
690 Aktivierte Ausgaben 9'921'000 6'143'522.20 

Seite  41



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

EINWOHNERGEMEINDE 12'153'300 1'579'860 11'679'070 11'679'070 10'067'457.25 10'067'457.25 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 0 0 0 0 52'523.35 0.00 
52'523.35 

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT 1'849'300 29'860 443'000 32'000 1'592.50 0.00 
1'819'440 411'000 1'592.50 

2 BILDUNG 400'000 0 715'000 0 556'504.15 0.00 
400'000 715'000 556'504.15 

3 KULTUR UND FREIZEIT 3'650'000 450'000 2'282'000 153'520 298'363.90 3'520.00 
3'200'000 2'128'480 294'843.90 

5 SOZIALE WOHLFAHRT 150'000 0 0 4'550 0.00 4'941.40 
150'000 4'550 4'941.40 

6 VERKEHR 4'019'000 0 4'492'000 0 2'122'211.90 2'157'599.00 
4'019'000 4'492'000 35'387.10 

7 UMWELT UND RAUMPLANUNG 1'965'000 1'100'000 1'989'000 1'568'000 3'163'515.35 1'107'349.65 
865'000 421'000 2'056'165.70 

9 FINANZEN UND STEUERN 120'000 0 1'758'070 9'921'000 3'872'746.10 6'794'047.20 
120'000 8'162'930 2'921'301.10 

Seite  42



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 52'523.35 

02 Allgemeine Verwaltung 52'523.35 

020 Gemeindeverwaltung 52'523.35 
503.05 Bürosanierungen 0 0 2'717.90 
506.10 Zeiterfassungssystem 0 0 49'805.45 

Seite  43



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT 1'849'300 29'860 443'000 32'000 1'592.50 

10 Rechtsaufsicht 115'000 1'592.50 

100 Grundbuch, Mass und Gewicht 115'000 1'592.50 
581.02 GIS 0 0 1'592.50 
581.03 GIS 0 115'000 0.00 

14 Feuerwehr 1'849'300 29'860 328'000 32'000 

140 Feuerwehr 1'849'300 29'860 328'000 32'000 
503.01 Neues Feuerwehrmagazin 1'700'000 200'000 0.00 
506.03 Mannschaftstransporter 0 128'000 0.00 
506.04 Atemschutzfahrzeug 149'300 0 0.00 
661.01 Beiträge der BGV 29'860 32'000 0.00 

Seite  44



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

2 BILDUNG 400'000 715'000 556'504.15 

24 Schulliegenschaften 400'000 715'000 556'504.15 

240 Schulliegenschaften 400'000 715'000 556'504.15 
503.01 Erneuerung Turnhallenbeläge 0 150'000 0.00 

Schulhaus Erlimatt 2
503.02 KG Schloss 180'000 185'000 0.00 

Alte Schule
503.18 Gesamtsanierung 0 100'000 0.00 

Schulhaus Burggarten
503.19 Ern. Bel.Klassenzimmer SH Läng 100'000 80'000 0.00 
503.20 San.Beleuchtung SH Aegelmatt 120'000 100'000 0.00 
503.22 Neue Schulformen SH Grossmatt 0 0 68'155.05 
503.26 Projekt.Renovation SH Schloss 0 100'000 0.00 
503.55 Erneuerung WC-Anlagen 0 0 57'891.80 

Schulhaus Längi
503.58 Teilsan.Metalldach KIGA Längi 0 0 54'970.85 
503.59 San. Zi Physik/Chemie Fröschma 0 0 340'802.15 
503.61 Fensterersatz SH Münchacker 0 0 34'684.30 

Seite  45



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

3 KULTUR UND FREIZEIT 3'650'000 450'000 2'282'000 153'520 298'363.90 3'520.00 

32 GGA (Spezialfinanzierung) 2'275'000 150'000 2'142'000 150'000 298'363.90 

320 Gemeinschaftsantennenanlage 2'275'000 150'000 2'142'000 150'000 298'363.90 
501.02 Leitungsnetzerweiterung 1'595'000 1'262'000 219'139.75 
501.03 Ersatz defekte Kabel 300'000 500'000 0.00 
506.03 Ausbau Kopfstation 100'000 100'000 88'305.10-
506.04 Digitale Programme 280'000 280'000 167'529.25 
664.01 Beiträge der InterGGA AG 150'000 150'000 0.00 

34 Sport 1'375'000 300'000 140'000 

341 Schwimmbad 140'000 
503.05 Chlordosieranlage 0 140'000 0.00 

Schwimmbad

344 Leichtatheltik-/Fussballanl. 1'375'000 300'000 
503.01 Kunstrasen 1'375'000 0 0.00 
661.01 Beiträge vom Kanton 300'000 0 0.00 

35 Übrige Freizeitgestaltung 3'520 3'520.00 

359 Übrige Freizeitgestaltung 3'520 3'520.00 
625.01 Darlehen FGV Hintererli 0 1'850 1'850.00 
625.02 Darlehen FGV Widen 0 1'670 1'670.00 

Seite  46



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 SOZIALE WOHLFAHRT 150'000 4'550 4'941.40 

540 Jugend 150'000 
503.01 Renovation Chäferhuus 150'000 0 0.00 

DH

56 Sozialer Wohnungsbau 4'550 4'941.40 

560 Sozialer Wohnungsbau 4'550 4'941.40 
625.01 Darlehen GBP I 0 1'900 2'039.35 
625.02 Darlehen GBP II 0 2'650 2'902.05 

Seite  47



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6 VERKEHR 4'019'000 4'492'000 2'122'211.90 2'157'599.00 

62 Gemeindestrassen 2'869'000 3'647'000 1'737'029.45 2'117'599.00 

620 Gemeindestrassen/ Werkhof 2'869'000 3'647'000 1'737'029.45 2'117'599.00 
501.03 Bahnhofplatz 0 0 238'846.20 
501.07 Kreisel Hardstrasse (Planzer) 0 0 57'612.55-
501.08 Kreisel Raurica Nova 0 0 4'958.45 
501.09 Kreisel Kunimatt 0 1'810'000 0.00 
501.22 Grüssenhölzliweg Süd 1'700'000 1'700'000 32'721.45 
501.24 Knoten Muttenzer-Bhf.-Strasse 130'000 0 0.00 

Korrektion
501.25 Im Wannenboden 110'000 0 0.00 

Korrektion
501.27 Dürrenhübel 0 0 1'258'691.80 

Erschliessungsstrasse
501.30 Grüssenhölzli/Hohenrain 700'000 0 0.00 

Knotenausbau
503.03 Dachsanierung Werkhof 0 0 104'116.35 
506.04 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 229'000 137'000 155'307.75 
611.01 Anwänderbeiträge Strassenwesen 0 0 17'599.00 
611.27 Dürrenhübel Anwänderbeiträge 0 0 2'100'000.00 

65 Regionalverkehr 1'150'000 845'000 385'182.45 40'000.00 

651 Regionalverkehr 1'150'000 845'000 385'182.45 40'000.00 
501.01 Bahnhofsbau/ Unterführung 620'000 700'000 0.00 
501.02 Bahnhofplatz S-Bahn "Längi" 0 125'000 357'354.95 
501.03 Bahnhof Nordseite 530'000 0 0.00 

Umgebung mit P+R Anlage
503.02 Bushaltestellen (Verschiedene) 0 0 27'827.50 
503.03 Bushaltestellen (Verschiedene) 0 20'000 0.00 
665.02 Beiträge private Institutionen 0 0 40'000.00 

Seite  48



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

7 UMWELT UND RAUMPLANUNG 1'965'000 1'100'000 1'989'000 1'568'000 3'163'515.35 1'107'349.65 

70 Wasser (Spezialfinanzierung) 600'000 300'000 780'000 768'000 625'346.75 461'747.05 

700 Wasserversorgung 600'000 300'000 780'000 768'000 625'346.75 461'747.05 
501.27 Dürrenhübel (Erschliessung) 0 0 147'335.40 
501.40 Leitungserneuerungen 600'000 780'000 0.00 
501.41 Hagenbachweg 0 0 0.00 
501.42 Gottesackerstrasse 0 0 0.00 
501.43 Zollmattweg 0 0 0.00 
501.57 Reserveleitungen 2005 0 0 8'717.40 
501.62 Steinenweg 0 0 64'478.60 
501.63 Stapfelweg 0 0 20'986.10 
501.64 Giebenacherstrasse 0 0 69'817.85 
501.65 Gebiet Industriestrasse Los 1 0 0 7'595.50 
501.66 Raurica Nova 0 0 12'509.75 
501.67 Gebiet Industriestrasse, Los 2 0 0 90'628.60 
501.68 Reserveleitung 2008 0 0 148'277.55 
581.03 Werkinformation 0 0 55'000.00 
610.01 Wasseranschlussbeiträge 0 750'000 438'029.65 
661.01 Beiträge der BGV 0 12'000 17'841.50 
661.02 Beiträge öffentl.Institutione 300'000 0 0.00 
665.01 Beiträge private Institutionen 0 6'000 5'875.90 

71 Abwasser (Spezialfinanzierung) 860'000 800'000 845'000 800'000 2'430'713.80 645'602.60 

710 Abwasserbeseitigung 860'000 800'000 700'000 800'000 2'430'713.80 645'602.60 
501.22 Grüssenhölzliweg Süd 0 50'000 0.00 
501.26 Wasenstrasse 2. Etappe 0 0 386'483.45 
501.27 Dürrenhübel (Erschliessung) 0 0 1'529'828.15 
501.35 Heulenlochbach Los 2 0 0 13'234.60 
501.40 Erhaltung Bausubstanz gem. GEP 860'000 550'000 0.00 
501.57 Mittlerfeldstrasse 0 0 845.00-
501.58 Johann Martinstrasse 0 0 682.80 
501.59 Oberemattstrasse 0 0 2'522.80 

Seite  49



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

501.60 San.Kanalisat.Augsterheglistr. 0 0 10'442.90 
501.61 San.Kanalis.Garten-/Bündtenstr 0 0 10'742.50 
501.62 San.Kanalisat.Steinenweg 0 0 20'281.90 
501.67 Heulenlochbach Los 3 0 0 452'339.70 
581.03 Werkinformation 0 100'000 5'000.00 
601.27 Dürrenhübel (Erschliessung) 0 0 11'188.95 
610.01 Kanalisationsanschlussbeiträge 800'000 800'000 634'413.65 

740 Friedhof und Bestattungen 145'000 
503.02 San.der alten Aufbahrungsräume 0 145'000 0.00 

79 Raumplanung 505'000 364'000 107'454.80 

790 Raumplanung 505'000 364'000 107'454.80 
581.01 Planung Pratteln Mitte 80'000 7'000 29'871.15 
581.02 Planung Salina Raurica 355'000 207'000 28'259.60 
581.03 Ortsplanung 70'000 150'000 49'324.05 

Seite  50



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

9 FINANZEN UND STEUERN 120'000 1'758'070 9'921'000 3'872'746.10 6'794'047.20 

94 Vermögens-/ Schuldenverwaltung 120'000 650'525.00 650'525.00 

942 Liegenschaften des FV 120'000 650'525.00 650'525.00 
503.02 Rest. zum Park: Fenster 120'000 0 0.00 

DH
595.01 Übertrag Abgänge von Liegen- 0 0 650'525.00 

schaften des Finanzvermögens
600.01 Grundstücke 0 0 650'525.00 

99 Nicht aufgeteilte Posten 1'758'070 9'921'000 3'222'221.10 6'143'522.20 

999 Abschluss 1'758'070 9'921'000 3'222'221.10 6'143'522.20 
590.01 Passivierte Einnahmen 0 1'758'070 3'222'221.10 
690.01 Aktivierte Ausgaben 0 9'921'000 6'143'522.20 

Seite  51



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 52'523.35 

02 Allgemeine Verwaltung 52'523.35 

020 Gemeindeverwaltung 52'523.35 
503.05 Bürosanierungen 0 0 2'717.90 
506.10 Zeiterfassungssystem 0 0 49'805.45 

Seite  43



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

1 ÖFFENTLICHE SICHERHEIT 1'849'300 29'860 443'000 32'000 1'592.50 

10 Rechtsaufsicht 115'000 1'592.50 

100 Grundbuch, Mass und Gewicht 115'000 1'592.50 
581.02 GIS 0 0 1'592.50 
581.03 GIS 0 115'000 0.00 

14 Feuerwehr 1'849'300 29'860 328'000 32'000 

140 Feuerwehr 1'849'300 29'860 328'000 32'000 
503.01 Neues Feuerwehrmagazin 1'700'000 200'000 0.00 
506.03 Mannschaftstransporter 0 128'000 0.00 
506.04 Atemschutzfahrzeug 149'300 0 0.00 
661.01 Beiträge der BGV 29'860 32'000 0.00 

Seite  44



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

2 BILDUNG 400'000 715'000 556'504.15 

24 Schulliegenschaften 400'000 715'000 556'504.15 

240 Schulliegenschaften 400'000 715'000 556'504.15 
503.01 Erneuerung Turnhallenbeläge 0 150'000 0.00 

Schulhaus Erlimatt 2
503.02 KG Schloss 180'000 185'000 0.00 

Alte Schule
503.18 Gesamtsanierung 0 100'000 0.00 

Schulhaus Burggarten
503.19 Ern. Bel.Klassenzimmer SH Läng 100'000 80'000 0.00 
503.20 San.Beleuchtung SH Aegelmatt 120'000 100'000 0.00 
503.22 Neue Schulformen SH Grossmatt 0 0 68'155.05 
503.26 Projekt.Renovation SH Schloss 0 100'000 0.00 
503.55 Erneuerung WC-Anlagen 0 0 57'891.80 

Schulhaus Längi
503.58 Teilsan.Metalldach KIGA Längi 0 0 54'970.85 
503.59 San. Zi Physik/Chemie Fröschma 0 0 340'802.15 
503.61 Fensterersatz SH Münchacker 0 0 34'684.30 

Seite  45



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

3 KULTUR UND FREIZEIT 3'650'000 450'000 2'282'000 153'520 298'363.90 3'520.00 

32 GGA (Spezialfinanzierung) 2'275'000 150'000 2'142'000 150'000 298'363.90 

320 Gemeinschaftsantennenanlage 2'275'000 150'000 2'142'000 150'000 298'363.90 
501.02 Leitungsnetzerweiterung 1'595'000 1'262'000 219'139.75 
501.03 Ersatz defekte Kabel 300'000 500'000 0.00 
506.03 Ausbau Kopfstation 100'000 100'000 88'305.10-
506.04 Digitale Programme 280'000 280'000 167'529.25 
664.01 Beiträge der InterGGA AG 150'000 150'000 0.00 

34 Sport 1'375'000 300'000 140'000 

341 Schwimmbad 140'000 
503.05 Chlordosieranlage 0 140'000 0.00 

Schwimmbad

344 Leichtatheltik-/Fussballanl. 1'375'000 300'000 
503.01 Kunstrasen 1'375'000 0 0.00 
661.01 Beiträge vom Kanton 300'000 0 0.00 

35 Übrige Freizeitgestaltung 3'520 3'520.00 

359 Übrige Freizeitgestaltung 3'520 3'520.00 
625.01 Darlehen FGV Hintererli 0 1'850 1'850.00 
625.02 Darlehen FGV Widen 0 1'670 1'670.00 

Seite  46



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 SOZIALE WOHLFAHRT 150'000 4'550 4'941.40 

540 Jugend 150'000 
503.01 Renovation Chäferhuus 150'000 0 0.00 

DH

56 Sozialer Wohnungsbau 4'550 4'941.40 

560 Sozialer Wohnungsbau 4'550 4'941.40 
625.01 Darlehen GBP I 0 1'900 2'039.35 
625.02 Darlehen GBP II 0 2'650 2'902.05 

Seite  47



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6 VERKEHR 4'019'000 4'492'000 2'122'211.90 2'157'599.00 

62 Gemeindestrassen 2'869'000 3'647'000 1'737'029.45 2'117'599.00 

620 Gemeindestrassen/ Werkhof 2'869'000 3'647'000 1'737'029.45 2'117'599.00 
501.03 Bahnhofplatz 0 0 238'846.20 
501.07 Kreisel Hardstrasse (Planzer) 0 0 57'612.55-
501.08 Kreisel Raurica Nova 0 0 4'958.45 
501.09 Kreisel Kunimatt 0 1'810'000 0.00 
501.22 Grüssenhölzliweg Süd 1'700'000 1'700'000 32'721.45 
501.24 Knoten Muttenzer-Bhf.-Strasse 130'000 0 0.00 

Korrektion
501.25 Im Wannenboden 110'000 0 0.00 

Korrektion
501.27 Dürrenhübel 0 0 1'258'691.80 

Erschliessungsstrasse
501.30 Grüssenhölzli/Hohenrain 700'000 0 0.00 

Knotenausbau
503.03 Dachsanierung Werkhof 0 0 104'116.35 
506.04 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 229'000 137'000 155'307.75 
611.01 Anwänderbeiträge Strassenwesen 0 0 17'599.00 
611.27 Dürrenhübel Anwänderbeiträge 0 0 2'100'000.00 

65 Regionalverkehr 1'150'000 845'000 385'182.45 40'000.00 

651 Regionalverkehr 1'150'000 845'000 385'182.45 40'000.00 
501.01 Bahnhofsbau/ Unterführung 620'000 700'000 0.00 
501.02 Bahnhofplatz S-Bahn "Längi" 0 125'000 357'354.95 
501.03 Bahnhof Nordseite 530'000 0 0.00 

Umgebung mit P+R Anlage
503.02 Bushaltestellen (Verschiedene) 0 20'000 27'827.50 
665.02 Beiträge private Institutionen 0 0 40'000.00 

Seite  48



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

7 UMWELT UND RAUMPLANUNG 1'965'000 1'100'000 1'989'000 1'568'000 3'163'515.35 1'107'349.65 

70 Wasser (Spezialfinanzierung) 600'000 300'000 780'000 768'000 625'346.75 461'747.05 

700 Wasserversorgung 600'000 300'000 780'000 768'000 625'346.75 461'747.05 
501.27 Dürrenhübel (Erschliessung) 0 0 147'335.40 
501.40 Leitungserneuerungen 600'000 780'000 0.00 
501.41 Hagenbachweg 0 0 0.00 
501.42 Gottesackerstrasse 0 0 0.00 
501.43 Zollmattweg 0 0 0.00 
501.57 Reserveleitungen 2005 0 0 8'717.40 
501.62 Steinenweg 0 0 64'478.60 
501.63 Stapfelweg 0 0 20'986.10 
501.64 Giebenacherstrasse 0 0 69'817.85 
501.65 Gebiet Industriestrasse Los 1 0 0 7'595.50 
501.66 Raurica Nova 0 0 12'509.75 
501.67 Gebiet Industriestrasse, Los 2 0 0 90'628.60 
501.68 Reserveleitung 2008 0 0 148'277.55 
581.03 Werkinformation 0 0 55'000.00 
610.01 Wasseranschlussbeiträge 0 750'000 438'029.65 
661.01 Beiträge der BGV 0 12'000 17'841.50 
661.02 Beiträge öffentl.Institutione 300'000 0 0.00 
665.01 Beiträge private Institutionen 0 6'000 5'875.90 

71 Abwasser (Spezialfinanzierung) 860'000 800'000 845'000 800'000 2'430'713.80 645'602.60 

710 Abwasserbeseitigung 860'000 800'000 700'000 800'000 2'430'713.80 645'602.60 
501.22 Grüssenhölzliweg Süd 0 50'000 0.00 
501.26 Wasenstrasse 2. Etappe 0 0 386'483.45 
501.27 Dürrenhübel (Erschliessung) 0 0 1'529'828.15 
501.35 Heulenlochbach Los 2 0 0 13'234.60 
501.40 Erhaltung Bausubstanz gem. GEP 860'000 550'000 0.00 
501.57 Mittlerfeldstrasse 0 0 845.00-
501.58 Johann Martinstrasse 0 0 682.80 
501.59 Oberemattstrasse 0 0 2'522.80 

Seite  49



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

501.60 San.Kanalisat.Augsterheglistr. 0 0 10'442.90 
501.61 San.Kanalis.Garten-/Bündtenstr 0 0 10'742.50 
501.62 San.Kanalisat.Steinenweg 0 0 20'281.90 
501.67 Heulenlochbach Los 3 0 0 452'339.70 
581.03 Werkinformation 0 100'000 5'000.00 
601.27 Dürrenhübel (Erschliessung) 0 0 11'188.95 
610.01 Kanalisationsanschlussbeiträge 800'000 800'000 634'413.65 

740 Friedhof und Bestattungen 145'000 
503.02 San.der alten Aufbahrungsräume 0 145'000 0.00 

79 Raumplanung 505'000 364'000 107'454.80 

790 Raumplanung 505'000 364'000 107'454.80 
581.01 Planung Pratteln Mitte 80'000 7'000 29'871.15 
581.02 Planung Salina Raurica 355'000 207'000 28'259.60 
581.03 Ortsplanung 70'000 150'000 49'324.05 

Seite  50



Investitionsrechnung Gemeinde Pratteln
Buchungsperiode 2010

Einwohnergemeinde Voranschlag 2010 Voranschlag 2009 Rechnung 2008
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

9 FINANZEN UND STEUERN 120'000 1'758'070 9'921'000 3'872'746.10 6'794'047.20 

94 Vermögens-/ Schuldenverwaltung 120'000 650'525.00 650'525.00 

942 Liegenschaften des FV 120'000 650'525.00 650'525.00 
503.02 Rest. zum Park: Fenster 120'000 0 0.00 

DH
595.01 Übertrag Abgänge von Liegen- 0 0 650'525.00 

schaften des Finanzvermögens
600.01 Grundstücke 0 0 650'525.00 

99 Nicht aufgeteilte Posten 1'758'070 9'921'000 3'222'221.10 6'143'522.20 

999 Abschluss 1'758'070 9'921'000 3'222'221.10 6'143'522.20 
590.01 Passivierte Einnahmen 0 1'758'070 3'222'221.10 
690.01 Aktivierte Ausgaben 0 9'921'000 6'143'522.20 

Seite  51



Seite 52 

Beschlussantrag des Gemeinderates zum Budget 2010 
 

 
 
 
 
1. Genehmigung Investitionsrechnung 2010 
 
://:  Die Investitionsrechnung (Seite 40 – 52) wird genehmigt. 

 
- Für Strassen, Werk- und Energieleitungen werden die Ausgaben bis  

CHF 1'000'000.— sowie für alle übrigen Investitionen bis CHF 300‘000.— je Einzelfall ohne Sondervorlagen, mit dem Budget bewilligt.  
 

- Die vorgesehenen Investitionen werden sowohl aus eigenen als auch mit fremden Mitteln finanziert. Der Gemeinderat wird hiermit er-
mächtigt, die notwendigen Fremdmittel aufzunehmen. 

 
2. Festsetzung der Steuersätze für das Jahr 2010 
 
://: 2.1 Die Einkommens- und Vermögenssteuer für natürliche Personen wird auf 62.0 % des Staatssteuerbetrages festgesetzt 
 (bisher 63.8%). 

 
://: 2.2 Die Ertragssteuer für juristische Personen wird auf 4.95 % des steuerbaren Ertrages festgesetzt (unverändert).  
 
://: 2.3 Die Kapitalsteuer juristischer Personen wird auf 3.5 ‰�festgesetzt (unverändert). 
 
3. Feuerwehrpflichtersatz 
 
://:  Feuerwehrpflichtersatz: 10.0 % des Gemeindesteuerbetrages, mindestens aber CHF 60.— (unverändert).  
 
 
4. Wasserbezugsgebühren 
 
://:  Auf den Wasserbezugsgebühren wird kein Rabatt mehr gewährt (bisher 12.5%). 
 
 



Seite 53 

 
5. Festsetzung Hauskehricht-, Sperrgut- und Containergebühren (unverändert) 
 
://: Die Gebühren werden wie folgt festgelegt:  
 

Kehrichtsack-, Sperrgut- und Containergebühren 

a) Gebührenmarken für Kehrichtsäcke und Einweggebinde nach Volumen 
(maximal 25 kg Sack) 

Gebühr pro Einheit 

bis 17 Liter, maximal 25 kg CHF   1.25 
bis   35 Liter, maximal 25 kg CHF   2.50 
bis 60 Liter, maximal 25 kg CHF   5.00 
bis 110 Liter, maximal 25 kg CHF   7.50 

b) Gebührenmarken für Kleinsperrgut als Einzelstücke oder verschnürte Bündel nach Gewicht 
(maximal 25 kg und 50 x 50 x 100 cm pro Stück) 

bis 6 kg 1 Gebührenmarke CHF    2.50 
bis 12 kg 2 Gebührenmarken CHF    5.00 
bis 18 kg 3 Gebührenmarken CHF    7.50 
bis 25 kg 4 Gebührenmarken CHF  10.00 

c) Gebührenmarken für Grobsperrgut als Einzelstücke oder verschnürte Bündel nach Gewicht 
(maximal 25 kg) 

bis      6 kg 1 Gebührenmarke CHF    2.50 
bis 12 kg 2 Gebührenmarken CHF    5.00 
bis 18 kg 3 Gebührenmarken CHF    7.50 
bis 25 kg 4 Gebührenmarken CHF  10.00 

d) Container für Gewerbe-, Industrie- und Dienstleistungsbetriebe nach Leerungen und Gewicht inkl. MwSt.  
(in Kraft ab 1. März 2007) 

pro Leerung CHF 19.90 plus 
pro Kilogramm CHF   0.258  



Seite 54 

 
 
6. Festsetzung der Nachtparkgebühr 
 
://: Die Nachtparkgebühr wird auf CHF 40.— pro Monat festgesetzt (unverändert). 
 
 
7. Teuerungsausgleich 
 
://: Es wird keine Teuerungszulage gewährt. 
 
 
8. Genehmigung Voranschlag 2010 
 
://:   
 Der Voranschlag für das Jahr 2010 wird mit einem Ertragsüberschuss  von CHF 55’193.— genehmigt. 

 
 
 

 
 
Pratteln, 17. Dezember 2009 
 
 
Gemeinderat Pratteln 

 

Der Präsident Der Verwalter 

 

Beat Stingelin  Stefan Brauchli 



 

Seite 55 

Medienmitteilung des Gemeinderates zum Voranschlag 2010 
 

 
 
 
 
 
 

Prattler Budget mit kleinem Überschuss und Steuersenkung 
 
Der Voranschlag 2010 der Einwohnergemeinde Pratteln weist bei einem Aufwand von etwas mehr als 67 Mio. Franken einen kleinen Mehrertrag 
von CHF 33’193 *)auf. 
 
Im Vergleich zum Budget 2009 erhöht sich der Sachaufwand um 4,3 % auf gut 13,2 Mio. Franken. Dieser Anstieg konnte jedoch grösstenteils 
kompensiert werden durch den Rückgang der Passivzinsen infolge erneuten Schuldenabbaus. Die Nettoaufwendungen für die Sozialhilfe zeigen 
aufgrund des momentanen wirtschaftlichen Umfelds zwar eine leicht steigende Tendenz und machen mit rund 5,3 Mio. Franken rund 8 % unse-
rer gesamten Aufwendungen aus. Die im Rahmen des revidierten kantonalen Finanzausgleichs eingeführte Abgeltungen von Sonderlasten wir-
ken sich für Pratteln speziell im Sozialbereich jedoch positiv aus. Der gesamte Personalaufwand inklusive Löhne für Lehrkräfte beläuft sich auf 
rund 26,6 Mio. Franken. 
 
Die markante Gesundung des Prattler Finanzhaushalts in den letzten Jahren veranlasst den Gemeinderat, dem Einwohnerrat eine moderate 
Senkung des Steuerfusses zu den Steuern der Natürlichen Personen von 63,8% auf 62,0% vorzuschlagen. Diese Reduktion ist im Voranschlag 
bereits berücksichtigt. 
  

Die Nettoinvestitionen belaufen sich auf gut 10,5 Mio. Franken, wovon gut 2,5 Mio. für die Spezialfinanzierungen Wasser, Abwasser und Gross-
Gemeinschaftsantennenanlage (GGA) anfallen. Die grössten Posten ausserhalb der Spezialfinanzierungen sind das neue Feuerwehrmagazin, der 
Ausbau des Grüssenhölzliweges, der Nordausgang bei der Bahnhofunterführung sowie ein Kunstrasen in den Sportanlagen Sandgruben.  
 
 
Pratteln, 28. Oktober 2009  
Max Hippenmeyer / DC Finanzen 
 
 
*)  Ertragsüberschuss des per 17.12.2009 überarbeiteten Budgets: CHF 55'193.- 



Seite 56 

 Erläuterungen zum Voranschlag 2010 
 

0  Allgemeine Verwaltung 

011  Einwohnerrat (ER) 

011.300 Behörden und Kommissionen 
Weitere Anpassung an das veränderte Behördenreglement 
(Abgeltung Vor-/Nachbereitung Sitzungen). 

011.318 Dienstleistungen, Honorare 
Porti Wahlen und Abstimmungen CHF 35'200, externe Kosten 
CHF 18'000 (Adressieren, Einpacken, Versand), Rechnungs-
revision CHF 34'000, Entschädigung ER-Präsidium, Spesen 
ER-Sitzungen. 

012  Gemeinderat (GR), Kommissionen 

012.318 Dienstleistungen, Honorare 
Externe Beratung GR und GR-Kommissionen. 

012.319 Übriger Sachaufwand 
Repräsentationskosten und Auslagen GR, Kommunale Eh-
rungen, Beitrag für besondere Leistungen im Sport. 

020  Gemeindeverwaltung 

020.301 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
Für 2010 wird kein Teuerungsausgleich beantragt. Aushilfen, 
unter 020.308. 

020.309 Übriger Personalaufwand 
Aus- und Weiterbildung (gesamte Verwaltung), Stellenaus-
schreibungen (Budget wurde erhöht), REKA-Checks, Perso-
nalanlässe, Jubiläen/Pensionierungen/etc., Beitrag Pensio-
niertenausflug, Amtskautionsversicherung, Vertrauensarzt. 

020.310 Büro-, Schulmaterial, Drucksachen 
020.311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 

Inkl. EDV-Aufwand im üblichen Rahmen. Beitrag an Prattler 
Anzeiger neu 125'000 gemäss aktueller Einschätzung (bisher 
64'600). Definitive Umstände noch unbekannt. 

020.315 Übriger Unterhalt durch Dritte 
Inkl. Wartungskosten EDV und HI-Soft-Lizenzkosten. 

020.318 Dienstleistungen, Honorare 
1'000 Telefongebühren etc. 

110'000 Portospesen, ohne Abstimmungen 
72'600 Dienstleistg/Honorare EDV, Support, Web 
30'000 Planung neue Gemeindeverwaltung (neu) 
51'600 Sachversicherungen, Haftpflichtvs., etc. 
85'000 Betreibungskosten 
20'500 Planung, Projekte, Konzepte 
32'200 Vertragsunternehmer (Post, Securitas…) 
45'000 Aushilfspersonal Extern (Bauprojekte) 

217'500 Beratung/Gutachten gesamte Verwaltg. 
66'700 Projet Urbain (ERB vom 25.8.2008) 

 

020.319 Übriger Sachaufwand 
Jubiläen und Geburtstage von Einwohner/Innen, Mitglieder- 
und Gönnerbeiträge, Unterhalt Getränkeautomat. 

020.351 Entschädigungen an Kanton 
Kosten für die Steuerveranlagung. 

020.431 Gebühren für Amtshandlungen 
Einnahmen Bau-, Wasser- und Kanalanschlussbewilligungen, 
Mahn- und Baubewilligungsgebühren. 
Gebühren Pässe, ID-Karten: weniger Einnahmen, weil ab Ap-
ril 2010 Pässe nur noch direkt in Liestal bestellt werden kön-
nen; zudem entfallen wegen des neuen An-/Abmeldegesetzes 
die Einnahmen aus Anmeldegebühren. 

020.452 Rückerstattungen Gemeinden 
Entschädigung Einzug Kirchensteuer. 



Seite 57 

020.461 Beiträge von Kanton 
An AHV/IV-Zweigstelle 

030  Leistungen für Pensionierte 

030.307 Rentenleistungen 
Frühpensionierungen Lehrerschaft. 

090  Mehrzweckgebäude / Schloss 

090.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
Inkl. 5000 Fassadenausbesserung, finanziert mit… 

090.482 Entnahme aus Schlossfonds 

1  Öffentliche Sicherheit 

100  Grundbuch, Mass und Gewicht 

100.318 Dienstleistungen, Honorare 
CHF 20’000 PRAGIS/GIS: Betrieb und Unterstützung 
CHF 20'500 Nachführen Planwerke, Erstellung Pläne 
CHF 11’000 Vermessung (Strassenbau, Polygonpkt.) 
 

101  Übrige Rechtspflege 

101.318 Dienstleistungen, Honorare 
Vormundschaftliche Kinderschutzmassnahmen, Abklärungen 
Gefährdungsmeldungen, Anwaltskosten, Übersetzungen, Dol-
metscher, Beistandschaftsentschädigungen. 

101.351 Entschädigungen an Kanton 
Für Amtsvormundschaften. 

101.410 Regalien und Konzessionen 
Gelegenheitswirtschaftspatente. 

101.431 Gebühren für Amtshandlungen 
Gebühren Prüfungsberichte. 

113  Gemeindepolizei 

113.306 Dienstkleider 
Neuuniformierung infolge Pensionierung. 

113.318 Dienstleistungen, Honorare 
Vergütung Leistungen Kantonspolizei 7000, Kosten Halterer-
mittlung 6000, Konzession Funkanlagen, Versicherungen Ra-
dar/Fahrzeuge, Motorfahrzeugsteuer, Handyspesen. 

113.437 Bussen 
Dank regelmässiger Kontrollen verringern sich die Geschwin-
digkeitsbussen. 

113.481 Entnahmen aus Fonds 
Update Nachtparking-Programm, enthalten unter 113.311. 

140  Feuerwehr 

140.301 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
Sold wurde aufgrund eff. Entwicklung etwas angehoben. 

140.316 Mieten, Pachten, Benützungskosten 
Leasinggebühren Autodrehleiter und Tanklöschfahrzeug (läuft 
im 2010 aus). 

140.318 Übriger Sachaufwand 
Neu inkl. Polycom Sicherheitsfunk Jahresgebühr 10'500. 

140.434 Gebühren, Dienstleistungen 
Dienstleistungen Feuerwehr 170'000, Verrechnung von Ein-
satzplänen, Werbung. 

150  Militär 

150.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
Die Truppenunterkunft ALST muss mit einer Brandmeldean-
lage ausgerüstet werden 43'500 (Vorschrift Bund). Instand-
stellung/Ersatz Spülkästen 4'600.  



Seite 58 

150.434 Gebühren, Dienstleistungen 
Nutzung ALST durch Bund. Sondereinnahmen Asyl entfallen. 

151  Schiesswesen 

151.362 Beiträge an Gemeinden 
Unterhaltsbeitrag an die Schiessanlage Lachmatt. 

160  Zivilschutz 

160.301 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
Neu 3 Stv-Kommandanten. 

160.311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
160.481 Entnahmen aus Fonds 

Der Kommandoposten des Gemeindeführungsstabs muss 
ausgebaut werden, ca. 100'000 (Vorgaben Bund). Aus 
Schutzraumfonds.  

160.381 Einlagen in Fonds 
160.460 Beiträge von Bund  ERB 14.12.2009 

Wird mit ca. 67'000 durch den Bund rückvergütet. 

160.460 Beiträge von Bund 
Für den Unterhalt der Zivilschutzanlagen. 

2   Bildung 

2xx.302 Löhne Lehrkräfte 
Ein allfälliger Teuerungsausgleich der Lehrerschaft ist nicht 
budgetiert. 

2xx.461 Beiträge von Kanton 
Mit dem neuen Finanzausgleich entfällt die bisherige Subven-
tionierung der Lehrerlöhne. 

200  Kindergarten 

200.352 Entschädigungen an Gemeinden 
Für Prattler SchülerInnen in andern Gemeinden. 

200.452 Rückerstattungen Gemeinden 
Für SchülerInnen aus anderen Gemeinden 

210  Primarschule 

210.309 Übriger Personalaufwand 
Obligatorische Weiterbildung Lehrpersonen, Weiterbildung 
Schulleitungen, Dienstjubiläen, Stellenausschreibungen, Tref-
fen Schulrat/Lehrerschaft, Übersetzungsentschädigungen. 

210.311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
Mobiliar für 2 Schulzimmer 42'000, Stühle für ein Schulzim-
mer 14'000, Musikinstrumente Musikgrundkurs 5'000, Finken-
bänkli 4'000, Turnmaterial/Pausenplatz 3'000, etc. 

210.317 Spesenentschädigungen 
Exkursionen, Schulreisen, Lager, Besuch kultureller Veranst. 

210.352 Entschädigungen an Gemeinden 
Für Prattler SchülerInnen in andern Gemeinden. 

210.452 Rückerstattungen Gemeinden 
Für SchülerInnen aus anderen Gemeinden 

240  Schulliegenschaften 

240.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
10'700 Primarschulanlagen im Dorfkern 
50'550 Grossmattschulhaus (ua. Renov. Klassenzimmer) 
21'750 Münchackerschulhaus 
35'300 Primarschulanlagen Längi (ua. neuer Heizregler) 
63'200 Primarschulanlagen Aegelmatt (ua. Verb. Akustik) 
86'250 

 
Schulanlagen Erlimatt (ua. Beleuchtung und Fu-
gen Glaskuppeln erneuern, Türen richten, etc.) 

30'950 Schulanlagen Fröschmatt  (nur Notwendigstes) 
52'800 Kindergärten 

252'480 Allg. Reparaturen, Service (Unterhalt) 
50'000 Arbeitssicherheit (Unfallverhütg, Pandemie 20'000) 

 

 



Seite 59 

240.318 Dienstleistungen, Honorare 
Sachversicherungen, Telefonkosten Hauswarte. 

240.332 Zusätzliche Abschreibungen VV 
240.482 Entnahmen aus Vorfinanzierung 

Projektierung Renovation Schlossschulhaus über Vorfinanzie-
rung. 

240.361 Beiträge an Kanton 
Rückerstattung Sekundarschulbauten (Realschule). ** Da die 
Übergabe der Sekundarschulen an den Kanton noch nicht ge-
regelt ist, werden die Istwerte 2009 budgetiert (Weisung Kan-
ton, gilt für Rückerstattungen, Mieten, Annutität und Unter-
haltsbeiträge auch der folgenden 2 Erläuterungen). 

240.427 Liegenschaftserträge des VV 
Mietzinse: für Schulräume von Kanton ** (Erlimatt, ehem. Re-
alschule); für Schulräume Werkjahr ** (Erlimatt II); Zahnarzt-
praxis; Hauswartswohnungen.   
Siehe Bemerkung unter 240.361 **. 

240.461 Beiträge von Kanton 
Unterhaltsbeiträge und Annuität.  Siehe ebenfalls unter **. 

250  Kreismusikschule 

250.311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
Anschaffung von Instrumenten. 

250.312 Wasser, Energie, Heizmaterial 
250.316 Mieten, Pachten, Benützungskosten 

Schulleitungswohnung St. Jakobsstrasse 1. 

250.318 Dienstleistungen, Honorare 
Individuelle Leistungen (z.B. Anwaltskosten) 30'000, Website 
10'000, Kosten Rechnungsführung Gemeindeverwaltung 
7'000, Telefonkosten CHF 600. 

250.352 Entschädigungen an Gemeinden 
Schulgelder interkommunaler Schüleraustausch. 

250.433 Schulgelder 
Elternbeiträge, Erträge interkommunaler Schüleraustausch. 

250.452 Rückerstattungen Gemeinden 
Beiträge von Augst und Giebenach. Sozialrabatte sind nicht 
budgetiert, kommen also noch dazu (kaum planbar). 

260  Sonderschulen 

260.302 Löhne Logopädinnen 
Auf Antrag des Schulrats beschloss der Gemeinderat am 8. 
Sept. 2009 eine neue Logopädie-Stelle. 

260.318 Dienstleistungen, Honorare 
Erhöhte Kosten für Logopädische Massnahmen durch Dritte. 

260.361 Beiträge an Kanton 
Mit dem neuen Finanzausgleich entfallen die Kosten für stati-
onäre Jugendhilfe und jugendstrafrechtliche Massnahmen. 

292  Erwachsenenbildung 

292.318 Dienstleistungen, Honorare 
Deutschkurse für fremdsprachige Erwachsene. 

3  Kultur und Freizeit 

300  Kulturförderung 

300.319 Übriger Sachaufwand 
Erhöhter Beitrag an Kultur Pratteln +4'000 ge. ERB 21.9.2009,  
Bundesfeier, Mündigkeitsfeier. Repräsentationen (z.B. Ver-
einsjubiläen). 

300.365 Beiträge an private Institutionen 
IG der Ortsvereine CHF 300, Zolli Basel CHF 3'000, Stiftung 
für Orts- und Flurnamenforschung CHF 1'000. 



Seite 60 

302  Theater, Musik 

302.365 Beiträge an private Institutionen 
Beiträge an Prattler Vereine, Baselbieter Konzerte CHF 200. 

303  Bibliothek 

303.362 Beiträge an Gemeinwesen 
Gemeindebeitrag. 

310  Denkmalpflege/Heimatschutz 

310.319 Übriger Sachaufwand 
Beitrag an den Baselbieter Heimatschutz. 

320  Gemeinschaftsantennenanlage (Spezialfinanzierung) 

320.310 Büro-, Schulmaterial, Drucksachen 
Werbung. 

320.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
Reparaturen, nachträgliche Anschlüsse, Ersatz defekte Kabel, 
Auswechseln Anlageteile und Ausbauarbeiten Kopfstation. 

320.315 Übriger Unterhalt durch Dritte 
Plombierung und Kontrolle Kabelnetz. Unterhalt Brandmelde-
anlage, USV- und Klimaanlage, Leitungen (u.a. Ausbau zu In-
terGGA). 

320.318 Dienstleistungen, Honorare 
383’005 Kabelnetz    1) 
121’700 Kopfstation  2) 

 

1) Urheberrechtsgebühren, betrieblicher Unterhalt, Digitalisie-
rung von Plänen. 2) Technische Betreuung, Bezugsgebühren, 
Betreuung, Infokanal, Sicherheitsmassnahmen. 

320.380 Einlagen in Spezialfinanzierung 
Ertragsüberschuss (Gewinn). 

320.434 Gebühren, Dienstleistungen 
Teilnehmer von Pratteln inkl. Betriebs- und Urheberrechtsge-
bühren CHF 835'812. Der bisherige Rabatt von 10% soll wei-

tergeführt werden. Provision Improware für Internet, Telefonie 
und Entertainment TV, Einnahmen aus Werbung und Teleclub 
449'500. Weiterverrechnung nachträglicher Anschlüsse CHF 
55'000.  

320.452 Rückerstattungen Gemeinden 
Für Signallieferungen an Gemeinden und an die InterGGA. 

330  Parkanlagen, Wanderwege 

330.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
Teilsanierung Geisswaldhütte 35'000, Baumpflege Jörinpark 
15'000, Spielgeräte Jörinpark/Sicherheit 5'000, etc. 

330.331 Ordentliche Abschreibungen VV 
Entfallen, da der Grüngürtel Längi abgeschrieben ist. 

330.434 Gebühren, Dienstleistungen 
Benutzungsgebühren Geisswaldhütte. 

340  Sport 

340.300 Behörden und Kommissionen 
Der Platzwart Hexmatt wird künftig hier und nicht mehr unter 
340.301 verbucht (Fixum gemäss Behördenreglement). 

340.313 Verbrauchsmaterialien 
Ersatz Grill Geisswald 4'000, Unterhalt Vitaparcour 4'000, Ma-
terial für Finnenbahn 1'800. 

340.366 Beiträge an private Haushalte 
Beitrag an Schwimmclub für Schülerschwimmkurse. 

341  Schwimmbad 

341.309 Übriger Personalaufwand 
Kursbesuche Schwimmbadchef und -personal. 

341.311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
Beckenreinigungsroboter 36'000, Hochdruckreiniger 5'000 … 



Seite 61 

341.312 Wasser, Energie, Heizmaterial 
Die Abwasser- und Wasserkosten werden dem Schimmbad 
nicht mehr geschenkt (Vorgabe RPK).  

341.313 Verbrauchsmaterialien 
Mehrkosten für Material zur Wasseraufbereitung im Zusam-
menhang mit der neuen Dosieranlage. 

341.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
Ersatz Steuerschrank Elektronik Wasseraufbereitung 80'000, 
verschiedene Wartungsverträge, Baumunterhalt, Kittfugen er-
neuern, Pumpenrevision, Betonsanierungen, Zäune flicken. 

341.427 Liegenschaftserträge des VV 
Miete Abwartswohnung und Pachtzins Kiosk. 

341.434 Gebühren, Dienstleistungen 
Schwimmbadeintritte. 

344  Leichtathletik, Fussballanlage (Sandgrube) 

344.316 Mieten, Pachten, Benützungskosten 
Baurechtszins an die Bürgergemeinde. 

344.427 Liegenschaftserträge des VV 
Baurechtszins für Sandgrube von Tennisclub (die Erhöhung 
durch die Bürgergemeinde wird belastet). Vgl. 344.316. 

349  Übrige Sportanlagen  
        (Kultur- und Sportzentrum KSZ, Dorfturnhalle DT) 

349.311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
KSZ:  Ersatz 20 Tische 18'000, etc.   
DT:    Audioaufnahmeanlage für ER-Sitzungen 10'000, etc. 

349.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
KSZ: Eingangstüren erneuern 20'000, Dusch-Steuerungen 
8'000, Trennwandmotoren 8'000, Heizpumpen 5'000, Seilzü-
ge 3'900.  Rest und DT:  normaler Unterhalt 

349.434 Gebühren, Dienstleistungen 
Benutzungsgebühren KSZ CHF 70'000, DT CHF 20'000. 

350  Jugendhaus 

350.318 Dienstleistungen, Honorare 
Konzepte und Supervision 7'000, Jugendforum 3'000, Versi-
cherungen. 

350.481 Entnahmen aus Fonds   Gestrichen ERB 14.12.2009 
Keine Entnahme mehr für Projekt „Mitten unter uns“. 

359  Übrige Freizeitgestaltung  (Robi, Ludothek, etc.) 

359.300 Behörden und Kommissionen 
Hier wurden früher Kosten des Mittagstisches abgerechnet. 

359.311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
Inkl. Streetsoccer-Anlage Längi  20'000. 

359.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
Unterhalt Robigebäude, Reparaturen Discoraum (Fenster, Tü-
ren,  Decke), Erneuerung Hüttenbauecke Robi 5'000 zulasten 
Robifonds vgl. 359.481, Regeneration Spielfeld Hexmatt, Un-
terhalt Mergelplatz Hexmatt 2'000 zulasten Parkplatzfonds, 
vgl. 359.481. 

359.316 Mieten, Pachten, Benützungskosten 
Miete Ludothek. 

359.319 Übriger Sachaufwand 
Betriebsbudget Robinsonspielplatz. 

359.362 Beiträge an Gemeinwesen 
Gemeindebeitrag Ludothek. 

359.365 Beiträge an private Institutionen 
Beitrag an AGFF 18'000, Verwaltungsbeitrag Ferienpass 
1'500. 



Seite 62 

359.434 Gebühren, Dienstleistungen 
Benutzungsgebühren Spielwiese Hexmatt. 

359.481 Entnahmen aus Fonds 
Unterhalt Mergelplatz Hexmatt (Parkplatzfonds) und Erneue-
rung Hüttenbauecke Robi (Robifonds), vgl. Konto 359.314. 

4  Gesundheit 

410  Pflegeheime 

410.365 Beiträge an private Institutionen 
Gemeindebeiträge an HeimbewohnerInnen. 

410.465 Beiträge private Institutionen 
Rückerstattungen für APH-Beiträge. 

440  Ambulante Krankenpflege 

440.364 Beiträge an Gemischtwirtschaftliche Unternehmungen 
Beitrag an die Spitex Pratteln/Augst/Giebenach gemäss Fi-
nanzvertrag vom 10.12.2007 (Brutto, vgl. 440.452). 

440.365 Beiträge an private Institutionen 
Ärztenotruf 5'980, Mütter-/Väterberatung 49'900, Spitalexterne 
Onkologiepflege 1'000. 

440.366 Beiträge an private Haushalte 
Ambulante Spitalgeburten, Heim- und Hausgeburten. 

440.452 Rückerstattungen von Gemeinden 
Beitrag Spitex von Augst und Giebenach, vgl. 440.364. 

459  Übrige Krankheiten 

459.365 Beiträge an private Institutionen 
REHAB Basel / Hospiz zum Park, Arlesheim, je 1'000. 

460  Schulärztliche Pflege 

461.318 Dienstleistungen, Honorare 
Schulärztliche Untersuchungen Kindergarten und Primarschu-
le, Beratungen. 

461  Kinder- und Jugendzahnpflege 

461.301 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
Administration KJZP/BFK, lief bisher unter Primarschule. 

490  Übriges Gesundheitswesen 

490.319 Übriger Sachaufwand 
Pilzkontrolle. 

5  Soziale Wohlfahrt 

530  Ergänzungsleistungen 

530.361 Beiträge an Kanton 
Mit dem neuen Finanzausgleich finanzieren die Gemeinden  
32% der Ergänzungsleistungen. 

540  Jugend (hauptsächlich Tagesheim Chäferhuus) 

Sofern der ER zustimmt, wird das Tagesheim per Mitte 2010 
einer externen Trägerschaft übergeben und die Kinderbetreu-
ung via Subjektfinanzierung abgewickelt. Alle finanziellen As-
pekte sind in der ER-Vorlage dargestellt und im Budget 2010  
ab Mitte 2010 enthalten. 

540.301 Löhne Tagesheim 
Für erstes Halbjahr 2010. Inklusive Beitrag zum Ausgleich von 
Lohndifferenzen 30'000, 

540.305 Sozialversicherungsbeiträge 
Inklusive PK-Ausgleichszahlung zum Auffangen allfälliger 
Versicherungslücken. 



Seite 63 

540.315 Übriger Unterhalt durch Dritte 
Inkl. neue "Krippenmanager"-Software zur Verwaltung und 
Abrechnung der neuen Subjektsubventionen 37'550. 

540.318 Dienstleistungen, Honorare 
Externe Begleitung Auslagerung Tagesheim 14'500, Sonder-
kosten Übernahme 4'100. Supervision, Telefongebühren, Ver-
sicherungen Tagesheim.  
Familien- und Erziehungsberatung 20'000, Projekt Mitten un-
ter uns 5'000 (aus Jugendhausfonds vgl. 350.481.01), Integ-
rationsprojekte 8'000. 

540.365 Beiträge an private Institutionen 
Neue Subjektfinanzierung Kinderbetreuung 451'000 gem. 
neuem Kinderbetreuungsreglement für 2. Halbjahr 2010. Bei-
träge an private Tagesheime erstes Halbjahr 2010 30'000, 
nachher Subjektfinanzierung. Subjektfinanzierung Tagesfami-
lien 55'000 2. Halbjahr 2010, vorher Tagesfamilien Defizitbei-
trag 53'500. Strategische Reserve für unvorhergesehene Be-
darfe der Auslagerung des Tagesheims 15'000. 

540.427 Liegenschaftserträge des Verwaltungsvermögens 
Mieteinnahmen Chäferhuus ab Mitte 2010. 

540.432 Elternbeiträge 
Tagesheim bis Mitte 2010. 

550  Invalidität 

550.365 Beiträge an private Institutionen 
WBZ Reinach CHF 3'000, Birmann-Stiftung 2'280, Schweize-
rische Bibliothek für Blinde und Sehbehinderte CHF 600. 
Spende an Wohnheim Kästeli 1'000. 

560 Mietzinszuschüsse/Wohnungsbau 

560.365 Beiträge an private Institutionen 
Mietzinsbeiträge (zunehmende Anzahl Gesuche). 

560. 436 Rückerstattungen 
Die bisherigen Rückerstattungen Wohnbauförderung sind tur-
nusgemäss ausgelaufen. 

570  Alter 

570.318 Dienstleistungen, Honorare 
Projekte im Altersbereich 9'000, neue Alters-Informations-
stelle 3'000. 

570.365 Beiträge an private Institutionen 
Pro Senectute 6'850. 

581  Sozialhilfe 

581.315 Übriger Unterhalt durch Dritte 
EDV-Kosten KLIB.  

581.318 Dienstleistungen, Honorare 
Kosten ABS B-Flüchtlinge und Sonderfälle 72'000, Leistungs-
abklärung ABS 30'000, Rückforderungen Kant. Sozialamt 
20'000, Supervision 8'000, Anwaltkosten und Parteienent-
schädigungen 7'500. 

581.366 Beiträge an private Haushalte 
Sozialhilfebeiträge gem. Sozialhilfegesetz 7,8 Mio, Unterstüt-
zung B-Flüchtlinge 450'000, freiwillige Unterstützung 6'500, 
davon 3'500 Schnidrigfonds (vgl. 581.481). Die Auswirkungen 
der verschlechterten wirtschaftlichen Situation wird zeitverzö-
gert im 2010 anfallen, weil zuerst die Arbeitslosenversiche-
rung zum Zug kommt. Bisher ist keine signifikante Fallzunah-
me zu beobachten. Durch die wieder besseren wirtschftlichen 
Aussichten, wird kein massiver Fall-Anstieg erwartet. Weiter 
ist zu beachten, dass die neue Sonderlastenabgeltung Sozi-
alhilfe allfällige Mehrkosten teilweise auffangen wird (vgl. 
921.461).  Inkl. Erhöhung um 300'000, GRB 15.12.2009; auf-
grund aktueller Neubeurteilung nach ER-Situng 14.12.2009. 

581.436 Rückerstattungen Unterstützte 
Sind weiterhin rückläufig. Inkl. Erhöhung um 50'000 GRB 
15.12.2009. 



Seite 64 

581.481 Entnahmen aus Fonds 
Beiträge aus dem Schnidrig-Fonds, vgl. 581.366. 

585  Asylwesen 

585.318 Dienstleistungen, Honorare 
Spezielle Betreuung Asylsuchende. Besondere Vormund-
schaftsfälle. 

585.362 Beiträge an Gemeinde 
Beitrag an Schule für Deutschunterricht. 

585.365 Beiträge an private Institutionen 
Beitrag an die mit der Betreuung und Unterbringung der Asyl-
suchenden beauftragten Firma, rückerstattet von Kanton, sie-
he 585.451.  

585.366 Beiträge an private Haushalte 
Sozialhilfeausgaben für Asylsuchende (Status F), bisher aus 
Asylfonds, neu in der laufenden Rechnung (Asylfonds ist aus-
geschöpft). 

585.451 Rückerstattungen Kanton 
Beitrag Asylwesen, geht an beauftragte Firma, vgl. 585.365. 

585.481 Entnahmen aus Asylfonds entfallen 
Der Asylfonds ist aufgebraucht. 

586  Eingliederung Unterstützungsberechtigter 

586.301 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 
Projekt Sozialstelle (befristet angestellte Ausgesteuerte). 

586.318 Dienstleistungen, Honorare 
Beschäftigungsprogramme ausgesteuerter Personen (teilwei-
se rückerstattet 586.461). Teillohnprojekte für Sozialhilfe-
KlientInnen . Coaching Stellensuchende, Arbeitsvermittlung. 

586.461 Beiträge von Kanton 
Teilweise Rückerstattung der Kosten im Konto 586.318. 

589  Übrige Sozialhilfe 

589.319 Übriger Sachaufwand 
Mitgliederbeiträge. 

589.365 Beiträge an private Institutionen 
Fachstelle für Schuldenfragen 15'000, Prattler Träff 8'000, 
Nottelefon Opferhilfe beider Basel 2'580, Stiftung Melchior 
600. 

589.366 Beiträge an private Haushalte 
AHV-Beiträge für Minderbemittelte 50'000, Möbellagerkosten 
2'000. 

590  Unterstützungen Inland 

590.319 Übriger Sachaufwand 
Beitrag an Schweizerische Patenschaft für Berggemeinden. 

590.365 Beiträge an private Institutionen 
Zur Verfügung Gemeinderat für Notfälle. 

6  Verkehr 

620  Gemeindestrassen/Werkhof 

620.311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
Übliche (meist Ersatz-) Anschaffungen: Entsorgungsbehälter, 
Geräte, Geräteteile,  Kleinmaschinen, Werkzeuge, Signalisa-
tionstafeln (Gemeindepolizei), etc. 

620.313 Verbrauchsmaterialien 
CHF 63'350 Besen, Treibstoff, Oele, Fette 
CHF 15'000 Material Rabatten/ Grünanlagen 
CHF 15'640 Material für Winterdienst 
CHF 2'500 Verbrauchsmaterialien Werkhof 
CHF 10'300 Material für Signalisationen 
 



Seite 65 

 
620.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 

CHF 340'500 Strassenunterhalt 
CHF 104'600 Plätze, Brücken und Anlagen 
CHF 90'000 Strassenbeleuchtung 
CHF 10'000 Strassenentwässerung 
CHF 16'000 Magazin und Werkhof 
 

620.315 Übriger Unterhalt durch Dritte 
CHF 117'950 Fahrzeuge, Geräte, Maschinen 
CHF 90'300 Strassen, Plätze, Anlagen 
CHF 7'000 

 
Unterhalt Parkuhren, Signalanlagen 
(teilweise aus Parkplatzfonds 620.481) 

 

620.316 Mieten, Pachten, Benützungskosten 
Leasing Unimog und Wischmaschine, Mieten für Maschinen, 
Geräte, Häcksler, Parkplätze. 

620.318 Dienstleistungen, Honorare 
CHF 2'000 Für Kulturplakate, Rückerstattung 620.434 
CHF 33'720 Sachversicherungen, Handyspesen 
CHF 112'000 Planung, Projekte, Konzepte      1) 
CHF 10'000 Planwerke Strassenwesen 
CHF 19'000 Strassenränder und Böschungen 
CHF 45'000 Unterhalt Strassenbeleuchtung 
CHF 50'200 Reinigung Strassensammler 
CHF 47'980 Schneeräumung 
CHF 25'000 Strassenmarkierungen 
 

1) Konzept Zentrum (Schloss-, Burggarten-, Bahnhof-, Obe-
rematt- und Hauptstrasse) 50'000, Strassenprojektierungen  
30'000, Analyse Langsamverkehr 20'000, Zustandserfassung 
von Brücken 10'000, Anpassung Parkraumbewirtschaftungs-
konzept 2'000. 

620.365 Beiträge an private Institutionen 
Kosten für Projekte, die aus dem neuen Sonderbeitragsfonds 
finanziert werden (vorbehältlich Zustimmung ER zum Fonds-
reglement). Siehe 620.481 und 620.381/620.465. 

620.381 Einlagen in Fonds 
Vorbehältlich der Zustimmung des ER werden die Sonderbei-
träge gem. Strassenverordnung in den neuen Sonderbeitrags-
fonds eingelegt. Siehe 620.465 und 620.365/620.481. 

620.427 Liegenschaftserträge des VV 
Baurechts- und Pachtzinsen für Strassenareale; Miete von 
Spezialfinanzierungen Wasser/Abwasser für Werkstatt. 

620.431 Gebühren für Amtshandlungen 
Allmend- und Strassen-Benutzungsgebühren. 

620.434 Gebühren, Dienstleistungen 
CHF 290'000 Nachtparkgebühren 
CHF 51'000 Parkplätze, Parkuhren 
CHF 35'000 Dienstleistungen für Dritte (inkl. Plakate) 
 

620.465 Beiträge von privaten Institutionen  
Sonderbeiträge, werden in den neuen Sonderbeitragsfonds 
eingelegt, siehe 620.381. 

620.481 Entnahmen aus Sonderbeitrags- und Parkplatzfonds 
für div. Kosten  620.315 / 316 / 318 (Markierungen Parkplätze,  
Unterhalt Parkuhren, Mieten Parkplätze) aus Parkplatzfonds 
12'000. Entnahmen aus Sonderbeitragsfonds 500'000, siehe 
620.365. 

651  Regionalverkehr 

651.314 Dienstleistungen, Honorare 
Instandstellung Buswartehäuschen 60'000, Unterhalt Warte-
hallen 5'000. 

651.318 Dienstleistungen, Honorare 
Kosten Bus zum Friedhof, Gebäudeversicherung. 

651.361 Beiträge an Kanton 
Mit dem neuen Finanzausgleich entfällt der Beitrag für den öf-
fentlichen Verkehr an den Kanton. 



Seite 66 

690  Übriger Verkehr 

690.319 Übriger Sachaufwand  
690.436 Rückerstattungen 

Gemeinde-General-Abos  ERB 14.12.2009: inkl. 2 zus. Abos 

7  Umwelt und Raumplanung 

700  Wasserversorgung (Spezialfinanzierung) 

700.311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
Ersatz VW-Transporter 42'000, Ersatz und Ergänzung von 
Werkzeugen und Geräten. 

700.313 Verbrauchsmaterialien 
Wasserzähler neu und auswechseln, Treibstoffe. 

700.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
185'000 Wasserleitungsnetzunterhalt, Hydranten 
68'500 Pumpwerke, Reservoire, Brunnen 

500 Baulicher Unterhalt Werkstatt 
 

700.315 Übriger Unterhalt durch Dritte 
4'000 Fahrzeugunterhalt 

10'500 Pumpwerke, Reservoire, Brunnen 
500 Mobilien, Maschinen, Werkzeuge 

10'000 Fernwirkanlage, Betriebszentrale 
 

700.316 Mieten, Pachten, Benützungskosten 
Miete Werkstatt, Baurechtszinsen Reservoire. 

700.318 Dienstleistungen, Honorare 
3'500 Alarmorganisation 

19'050 Sachversicherungen, Steuern Fahrzeuge 
85'000 Planung, Projekte, Konzepte   
16'500 Leitungskataster 
43'000 Vertragsunternehmer Trinkwasseruntersuchung 

 

700.319 Übriger Sachaufwand 
Mitgliedschaften, Selbstbehalt Haftpflichtversicherung. 

700.351 Entschädigungen an Kanton 
Grundwassernutzungsgebühr. 

700.352 Entschädigungen an Gemeinwesen 
Bezugsrecht und Wasserbezug Hardwasser AG. Wasserbe-
zug von Muttenz. 

700.380 Einlage in Spezialfinanzierung 
Ertragsüberschuss (Gewinn) der Wasserrechnung. 

700.427 Liegenschaftserträge des VV 
Pachtertrag Grundwasserschutzzone, Nutzungsgebühr Pump-
werk Niderfeld. 

700.434 Gebühren, Dienstleistungen 
Wasserbezugsgebühren. Der Rabatt von bisher 12,5% entfällt. 

710  Abwasserbeseitigung (Spezialfinanzierung) 

710.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
Normaler Unterhalt CHF 180'000, GEP-Massnahmen an 
Fliessgewässern  CF 15'000. 

710.318 Dienstleistungen, Honorare 
1'000 Telefongebühren, Alarmorganisation 

500 Sachversicherungen 
78'000 Planung, Projekte, Konzepte   1) 
50'000 Leitungskataster 
40'000 Vertragsunternehmer, Spülarbeiten 

1) Liegenschaftsentwässerung 35'000, Vorprojekte nach 
GEP-Entwässerungskonzept 20'000, Aufbereiten Werklei-
tungspläne 10'000, TV-Aufnahmen, Gutachten.  

710.332 Zusätzliche Abschreibungen VV 
Erhaltung Bausubstanz gemäss GEP, via Vorfinanzierung, 
vgl. Konto 710.482. 



Seite 67 

710.351 Entschädigungen an Kanton 
Abwassergebühren.  

710.380 Einlagen in Spezialfinanzierung 
Ertragsüberschuss (Gewinn) der Abwasserrechnung. 

710.434 Gebühren, Dienstleistungen 
Einnahmen Abwassergebühren. Nach wie vor kein Rabatt. 

710.482 Entnahmen aus Vorfinanzierung 
Siehe Konto 710.332. 

720  Abfallbeseitigung (Spezialfinanzierung) 

720.310 Büro-, Schulmaterial, Drucksachen 
Herstellung Gebührensäcke, Druck Gebührenmarken. 

720.311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
Zwei neue unterirdische Wertstoffsammelstellen. 

720.318 Dienstleistungen, Honorare 
252'000 Hauskehricht-/ Sperrgutabfuhr 
60'000 Grüngut 

564'000 Deponie und Verbrennung 
33'000 Entsorgung Altglas 
5'800 Entsorgung Weissblech 
5'000 Entsorgung Altmetall 
1'500 Entsorgung Altöl 
1'500 Entsorgung Sonderabfälle 

200 Entsorgung diverse Materialien 
7'000 Wasenmeisterei 

 

720.380 Einlagen in Spezialfinanzierung 
Ertragsüberschuss (Gewinn) der Abfallrechnung. 

720.431 Gebühren für Amtshandlungen 
Bewilligungsgebühren Gewerbeabfuhr. 

720.434 Gebühren, Dienstleistungen 
Gebührensäcke und -marken 857'000, Gewerbeabfuhr 
385'000, Grüngut 62'400, Kadaver 1'400. 

730  Abfallbewirtschaftung 

730.318 Dienstleistungen, Honorare 
Öffentlichkeitsarbeit, Kosten dezentrale Kompostierung. 

730.434 Gebühren, Dienstleistungen 
Grüngut läuft neu unter 720, da MWST-pflichtig. 

740  Friedhof und Bestattung 

740.311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 
Inkl. Absauggerät für Weiheranlage 2'000 und Projekt Wei-
heranlage zur Lösung des Veralgungsproblems 1'000. 

740.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
Instandstellung Hütte hinter dem Friedhof 5'000, Grabfeldab-
räumung 20'000 und übliche Unterhaltskosten.  

740.318 Dienstleistungen, Honorare 
1'700 Telefongebühren 
1'950 Sachversicherungen 

132'300 Vertragsunternehmer   1) 
Kremationsgebühren, Sarglieferungen, Beschriftung Gemein-
schaftsgrab, Gräberaushub. 

770  Naturschutz 

770.318 Dienstleistungen, Honorare 
Vertragsgebundene Pflegearbeiten im Naturschutz 40'000,  
Landschaftsentwicklungskonzept  30'000, Pflegemassnahmen 
Grundwasserschutzzone 18'000, etc. 

770.319 Übriger Sachaufwand 
Mitgliederbeitrag. 

770.365 Beiträge an private Institutionen 
Botanischer Garten Basel und Natur- und Vogelschutzverein. 



Seite 68 

770.461 Beiträge von Kanton 
an Pflege Grundwasserschutzzone. 

780  Übriger Umweltschutz 

780.318 Dienstleistungen, Honorare 
Altlasten/Bodenbelastungen 20'000, Geruchsmeldestelle 
6'000 (rückerstattet unter 780.436). 

780.436 Rückerstattungen 
Geruchsmeldestelle (kostendeckend, vgl. 780.318). 

785  Hundehaltung 

785.365 Beiträge an private Institutionen 
Hundesportverein. 

785.434 Gebühren, Dienstleistungen 
Hundegebühr (bleibt bei CHF 120 pro Hund). 

790  Raumplanung 

790.318 Dienstleistungen, Honorare 
Aktualisierung Quartierpläne Grüssen (Luft-, Lärmauswirkun-
gen) 27'000, Planung Zentrumszonen (Bahnhof Nord) 50'000, 
Konzept Schmittiplatz 8'000, Anpassung Nutzungspläne 
30'000, Begutachtungen, Publikationen 10'000, Architektur-
preis 2'500, Aktualisierung Verkehrsgutachten 25'000. 

790.331 Ordentliche Abschreibungen VV 
Entfallen; die Planwerke sind abgeschrieben. 

8  Volkswirtschaft 

800  Landwirtschaft 

800.300 Behörden und Kommissionen 
800.301 Löhne Verwaltungs- und Betriebspersonal 

Die Entschädigungen für den Rebwärter, den Baumwärter 
und die Ackerbaustelle wurden von 800.301 zu 800.300 ver-
schoben (Fixum gemäss Behördenreglement). 

800.318 Dienstleistungen, Honorare 
Drainagenunterhalt, Ratten-/Mäusevernichtung, Gitterrost- 
und Feuerbrandkontrolle, etc. 

800.352 Entschädigungen an Gemeinwesen 
an Notschlachtlokal in Arisdorf. 

810  Forstwirtschaft 

810.318 Dienstleistungen, Honorare 
Waldpflegearbeiten, Wald- und Heckenpflege an Fliessge-
wässern, Digitalisierung Waldpflegekarte. 

810.352 Entschädigungen an Gemeinden 
an Bürgergemeinde für Waldpflegemassnahmen, gemäss 
Waldgesetz § 29. 

830  Tourismus 

830.319 Übriger Sachaufwand 
Mitgliederbeiträge an touristische Institutionen. 

830.365 Beiträge an private Institutionen 
an Verkehrs- und Verschönerungsverein Pratteln/Augst. 

840  Industrie, Gewerbe, Handel 

840.365 Beiträge an private Institutionen 
an Konsortium "Industrie Stammgleis West". 

860  Elektrizität 

860.410 Regalien und Konzessionen 
Konzessionserträge EBM und EBL. 

861  Gas 

861.410 Regalien und Konzessionen 
Konzessionsertrag IWB. 



Seite 69 

869  Übrige Energie 

869.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
Energiesparmassnahmen. 

869.318 Dienstleistungen, Honorare 
Öffentliche Energieberatung BL 4'200, Energieauswertung 
EBL 400. 
Kosten aus Aktionsplan Energiestadt (GRB 15.9.2009):  
Sachplan Energie 18'000, Gebäudeausweise 8'000, Beratung 
Energielabel 5'000, Arbeitsgruppe Energiestadt 2'000.   

869.319 Übriger Sachaufwand 
Kosten aus Aktionsplan Energiestadt (GRB 15.9.2009): So-
laranlagen/Ökostrom, Job-Ticket, Eco-Drive-Kurse, Mitglied-
schaft Verein Energiestadt. 

9  Finanzen und Steuern 

90x  Steuererträge 

Bei den Steuererträgen der Natürlichen Personen wurden die 
budgetierten Erträge angesichts der ungünstigen Wirtschafts-
aussichten um 2% nach unten korrigiert.  

Der Gemeinderat beantragt den Steuersatz der Einkommens- 
und Vermögenssteuer der Natürlichen Personen von 63,8% 
auf 62,0% zu senken (im Budget enthalten). Dieser Ausfall 
wird durch den erhöhten Finanzausgleich kompensiert.  

Bei den Ertragssteuern sind Rückgänge absehbar, aber für 
2010 wieder positivere Prognosen vorhanden. Weiterer Rück-
gang der Kapitalsteuer infolge Unternehmungssteuerreform. 

903  Steuerabschreibungen nat. Personen 

903.334  Steuerabschreibungen/ -erlasse 
Teilweise inklusive von der Revision empfohlene zusätzliche 
(über die Erfahrungswerte hinausgehenden) Wertberichtigun-
gen: 100'000.  

921  Finanzausgleich 

Ab 2010 gilt das neue System des Finanzausgleichs: 
     921.441  neu horizontaler Finanzausgleich (i.e.S.) 
     921.362  Beitrag an den neuen Ausgleichsfonds 
     921.461  neue Sonderlastenabgeltungen 
     530.361  Beitrag an die Ergänzungsleistungen 
 

Folgende Beiträge an den Kanton entfallen: 
     651.361  Beitrag an den Öffentlichen Verkehr 
     260.361  Beiträge Jugendhilfe 
 

Entfallender Beitrag von Kanton 
    200/210/212.461 KG/Primar/Kleinkl Lehrerlohnsubvention 

921.362 Beiträge an Gemeinwesen 
Beitrag zur Äufnung des neuen Ausgleichsfonds im Rahmen 
des neuen Finanzausgleichs. Daraus werden Zusatz- und 
Einzelbeiträge an die Gemeinden ausgerichtet. 

921.441 Finanzausgleich 

.. im engerne Sinn, nicht direkt vergleichbar mit bisherigen 
Zahlen, siehe Erläuterung Anfang Kapitel Gruppe 921. 

921.461 Beiträge von Kanton / Sonderlastenabgeltungen 

773'786 Sonderlastenabgeltung Bildung 
2'428'268 Sonderlastenabgeltung Sozialhilfe 

429'944 Sonderlastenabgeltung kumulierte Lasten 
 

940  Kapital-, Zinsendienst allgemein 

940.318  Dienstleistungen, Honorare 
Bank- und Postkontospesen, Vermögenshaftpflichtsversiche-
rung 

940.322 Mittel- und langfristige Schulden 
Entlastung durch Schuldenabbau und günstige Neukredite. 

940.330 Abschreibungen Finanzvermögen 
Teilweise inkl. von der Revision gewünschte Wertberichtigung 
auf den allgemeinen Debitoren. 



Seite 70 

940.392 Verrechnete Kapitaldienste 
Zinsgutschriften an zu verzinsende Spezialfinanzierungen und 
Fonds zu internem Zinssatz 2,5% (unverändert). 

940.422 Kapitalerträge des Finanzvermögens 
Kontokorrentzinsen Bank- und Postkonti sowie allfällige Ter-
mingeldanlagen; Anpassung an tiefes Zinsniveau. 

940.426 Kapitalerträge des Verwaltungsvermögens 
Annuitäten Gemeinnützige Baugenossenschaft Pratteln. Divi-
dende Hardwasser AG wurde vorsichtshalber nicht budgetiert, 
Aussichten fraglich. 

940.492 Verrechnete Kapitaldienste 
Zinserträge Spezialfinanzierung Wasserversorgung zu inter-
nem Zinssatz 2,5% (unverändert). 

942  Liegenschaften des Finanzvermögens 

942.xxx Liegenschaften des Finanzvermögens 
Gewerbeliegenschaft Netzibodenstrasse 33 (inkl. neue Bo-
denbeläge 25'500), Gebäude Jöringut inkl. Restaurant Zum 
Park sowie diverse Grundstücke.  

942.314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 
Inklusive neue Heizung Netzibodenstrasse 33.  
ERB 14.12.2009 

942.330 Abschreibungen Finanzvermögen 
Abschreibung Netzibodenstrasse 33. 


